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Sammanfattning  
Syftet med examensarbetet är att undersöka ifall lågstadielärare ger sina elever läxor i 
matematik och vad deras bakomliggande syfte är med att ge eller inte ge läxa. Examensarbetet 
undersöker även vilka typer av läxor i matematik som lärarna ger samt vad lärarna anser att de 
olika läxornas funktion är. För att kunna ta reda på lärares åsikter om läxor i matematik 
användes strukturerade intervjuer med utgångspunkt från de teoretiska ramverken som lyfts i 
examenarbetet.  
 
Resultaten visar att lärarnas främsta syfte är att eleverna ska öva och repetera för att befästa 
kunskap eftersom tiden i skolan inte räcker till. Men även att eleverna ska lära sig ta ansvar 
och få studievana inför framtiden, stärka relationer mellan vårdnadshavare och barn samt 
skapa kommunikationskanal med vårdnadshavarna. De läxor som använts är öva- eller 
repetitionsläxa med samma intention som syftet och komma ikapp läxor för att eleverna inte 
ska hamna efter i undervisningsplaneringen.  
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1 INLEDNING 
Läxor är ett debaterat ämne i media och på skolor runt om i Sverige (Alm, 2014; Kallenberg, 
2012). Jag har emellertid inget minne av att läxans vara eller inte vara diskuterades när jag 
gick i grundskolan. De skulle bara utföras varje vecka. Mina föräldrar har aldrig ifrågasatt 
läxorna, inte så att jag hörde åtminstone. Utan de uppmuntrade och hjälpte mig så gott de 
kunde ifall jag behövde stöttning. Läxor i matematik kunde i vissa fall orsaka förvirring och 
osäkerhet, då mina föräldrar har lärt sig att räkna på andra sätt än vad jag fått göra. På 
lågstadiet var det oftast inget problem eftersom man räknar förhållandevis lättare matematik, 
jämfört med i högre årskurser. Ett exempel är att mina föräldrar använt metoden ”liggande 
stolen” för att räkna division under sin skoltid och det har inte jag. De försökte därför förstå 
min metod och omvandla sin metod till min. Vilket blev krångligt och skapade mest bara 
osämja och förvirring hos oss alla. Ibland fick jag hoppa över vissa uppgifter jag inte klarade 
av och fråga min lärare i stället.  
 
Under min utbildning till grundskollärare har läxor knappt berörts. Något som kanske har att 
göra med att varken läroplanen (Lgr11) eller skollagen (SFS 2010:800) lyfter begreppet läxor. 
Trots detta verkar läxor vara vanligt förekommande i grundskolan och inte minst läxor i 
matematik. 
 
Under mina verksamhetsförlagda utbildningsperioder (VFU) har jag bara träffat på lärare som 
ger läxor i matematik och i princip har läxorna aldrig ifrågasatts. Lärarna har bland annat 
antytt att eleverna behöver få läxor i matematik för att tiden i skolan inte räcker till för att 
befästa kunskap. Även om få elever och vårdnadshavare har visat negativ attityd till läxorna, 
har de ibland påpekat att det varit för lätta eller svåra uppgifter. I vissa fall har några elever 
inte fått någon läxa eller så har de utfört läxorna efter lektionstid på skolan. Lärarna har då 
förklarat att eleverna bland annat inte får det stöd dem behöver hemma eller att det blir för 
mycket bråk i hemmet, och därav har dessa elever och familjer fått andra direktiv angående 
läxor. 
 
Detta växer en komplex fråga för mig, ska jag ge eller inte ge läxor i matematik när jag nu 
kommer ut som färdigexaminerad lärare. För det verkar finnas olika förutsättningar för och 
delade åsikter om matematikläxor. Därför skulle det vara intressant att få höra verksamma 
lågstadielärares syfte med att ge eller inte ge läxor i matematik, samt vilka typer av läxor som 
används av de lärare som ger matematikläxor. Deras åsikter kombinerat med nuvarande 
forskning kanske kan bidra till att lärarstudenter och nyexaminerade lärare får en djupare 
insyn i valet och att verksamma lärare får en tankeställare. 
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1.1 Bakgrund 
1.1.1 Läxans historia 
Innan matematikläxor kan diskuteras behöver en definition om läxor i allmänhet klargöras. 
Läxor har länge funnits och nämns i svenska texter redan på 1500-talet. Då är läxor utformad 
som predikotext eller läsestycken. Även de katekesförhör som svenska folket fick genomgå 
kan ses som en form av läxa (Skolverket, 2021).  
 
Men läxornas vara eller inte vara har diskuterats. Westlund (2004, s. 34) påstår att Sverige har 
följt läxornas utveckling i USA, där läxors nytta har skiftat på ett cirkulärt vis. Under 1920-
talet användes läxor för att disciplinera och forma elever, som sedan vände till att läxor inte 
var till nytta. På 1940-talet återinför man läxor igen med syftet att förbättra landets 
kunskapsnivåer, för att försöka komma i kapp Sovjetunionens tekniska utveckling. 
Synnerligen efter att de skjutit upp satelliten Sputnik. Åter igen vänder attityderna gentemot 
läxor på 1960-talet då teorier träder fram om att läxor förhindrar kreativitet, social samvaro 
och en god arbetsmiljö. På 1980-talet får resultat en betydande position. Eftersom 
testresultaten i prestation sjunker är amerikanerna oroliga att inte ha kapaciteten att 
konkurrera på en global marknad. Därför används läxor för att försöka frambringa bättre 
resultat hos eleverna och generera en mer ledande population. Den synen etablerar sig i 
Sverige under 1990-talet eftersom en viss förskjutning finns gentemot utvecklingsfaserna i 
USA (Westlund, 2004, s. 34). 
 
Idag är läxor vanligt förekommande i svenska skolors undervisning, även om de är utformade 
på olika sätt och med olika syften (Hellsten, 1997). Dock finns inte beskrivningen om läxor 
med i skolans aktuella styrdokument (SFS 2010:800; Skolverket, 2019; Skolverket, 2021). 
Användningen av läxor har inte heller funnits med i någon större utsträckning i de tidigare 
styrdokumenten menar Hellsten (1997). I läroplanen för grundskolan från 1962 (Lgr 62) 
beskrivs hemuppgifter som ett viktigt inslag i elevernas arbetsfostran, men även en möjlighet 
för att kunna befästa sina färdigheter och kunskaper. Lgr 62 ger anvisningar om att eleverna 
bör utföra det mesta arbetet under skoltid, men framhåller ändå att inlärningen i skolan inte 
skiljer sig i någon större utsträckning från inlärningen i hemmet. Detta medför att 
undervisningen i skolan kan ses som likvärdig med uppgifter som utförs i hemmet (Hellsten, 
1997). Läroplanen för grundskolan från 1969 (Lgr 69) är formulerad på ett ungefärligt likartat 
sätt som Lgr 62. Men Lgr 69 påpekar att hemuppgifter helst ska vara frivilliga för eleverna. 
Läroplanen för grundskolan från 1980 (Lgr 80) återinför läxorna i skolan genom att formulera 
att hemuppgifter utgör en del av skolans arbetssätt. Dock beskrivs det inte hur läxorna ska 
utformas för att kunna ge arbetsfostra samt befästa färdigheter och kunskap. Detta kan 
uppfattas som förbryllande anser Hellsten (1997) eftersom det förekom massiva debatter om 
läxors vara eller inte vara under 1970-talet. Under 1990-talet anses läxor återigen som en god 
arbetsmetod i grundskolan som sällan ifrågasätts (Hellsten, 1997). Dock försvinner läxor ur 
skolans styrdokument från och med 1994 (Hellsten, 1997; Skolverket, 2021). I de följande 
läroplanerna för grundskolan (Lpo 94 och Lgr 11) nämns inte begreppet läxa. Detta medför att 
det inte finns några regleringar att förhålla sig till, som kan avgöra ifall läxor ska ges eller 
inte. Även i vilket format och utsträckning de eventuellt ska ges. Eftersom regleringar saknas 
är det upp till lärare och rektorer, att avgöra ifall de ska ge eller inte ge läxor. Om läxor ska 
ges, behöver de också avgöra på vilket sätt och hur de vill arbeta med läxor som en del av den 
pedagogiska verksamheten. Även om läxor inte nämns i styrdokumenten pågår det en ständig 
debatt i samhället om läxans vara eller inte vara (Hellsten, 1997; Skolverket, 2021). 
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1.1.2 Definition av begreppet läxa 
Eftersom studien undersöker vad lärare anser om läxor i matematik kan begreppet läxa 
behöva definieras. Det digitala uppslagsverket Nationalencyklopedin (NE, u.å.) anger läxa 
som en ”avgränsad skoluppgift för hemarbete”. Enligt Cooper (2007, s. 4) kan läxor 
definieras som uppgifter som lärare tilldelar elever och som är avsedda att utföras utanför 
skoltid. Han framhåller även att läxor kan utföras i skolans lokaler, antingen med eller utan 
lärarens vetskap. Dessa två olika definitioner är på sätt och vis lika, men det finns ändå 
skillnader. Ordvalet hemarbete som NE (u.å.) uppvisar skiljer sig mot Coopers avgränsning 
till att uppgifterna ska utföras utanför skoltid, men att de inte behöver ske i hemmet. Läxor 
kan alltså enligt Cooper även ske i skolan, något som inte framkommer i definitionen NE 
(u.å.) anger. Detta är något som även Hellsten (1997, s. 205-206) påpekar med sitt uttryck att 
”alla vet vad en läxa är – till dess man försöker göra någon slags definition”. Han menar att 
det sällan ges någon fastställd definition av begreppet läxa. Men att begreppet ändå används 
som om att det hade en bestämd och självklar innebörd. Det vanligaste sättet att beskriva 
läxor enligt Hellsten (1997) är uppgifter som ska utföras i hemmet. Men läxor kan också 
förekomma som komplettering av skoluppgifter eller vara uppgifter som är frivilliga, samt att 
de kan göras i skolan (Hellsten, 1997). Eftersom det inte verkar finnas någon enhetligt och 
fastställd definition av begreppet läxa kommer denna studie välja att utgå från definitionen 
som lyfts av Cooper (2007, s. 4), alltså att läxor kan definieras som uppgifter som lärare 
tilldelar elever och som är avsedda att utföras utanför skoltid.  
 
1.1.3 Läxdebatten 
Läxor är ett debatterat ämne som ganska ofta dyker upp i olika media enligt Grønmo (2013). 
Debatten i media påvisar ofta olika synpunkter med indikation ifall man är för eller emot 
läxor. Sällan baseras diskussionen helt utifrån forskning eller att det är en mer öppen 
diskussion med resonemang om läxors kvalitet, användning och innehåll (Grønmo, 2013). 
Enligt Cooper, Civey Robinson och Patall (2006) förekommer ofta konflikter mellan 
vårdnadshavare och lärare i media. Vårdnadshavare menar att uppgifterna är för långa eller 
för korta, för svåra, för lätta eller otydliga. Medan lärarna tycker att vårdnadshavarna inte ger 
tillräckligt med stöd, att de inte har tillräckligt med tid för att förbereda och följa upp läxor 
samt att de inte fått tillräckligt med utbildning i hur man skapar effektiva uppgifter. Tiden är 
även problematisk för eleverna, då de anser att läxorna hindrar deras möjlighet till 
fritidsaktiviteter (Cooper et al., 2006). När elever anger orsaker till varför de är stressade över 
skolarbetet, nämns läxor ofta som en vanlig orsak enligt ett flertal forskare (Cooper et al., 
2006; Granström, 2007, s. 89-90; Hellsten, 1997; Magne, 1998, s. 80; Westlund, 2004, s. 60). 
Ofta är det samspelet mellan tid och uppgift som stressar. Att uppgiften är för krävande, stor 
eller svår förhållande till den tid som finns disponerad (Granström, 2007, s. 89).  
 
Somliga anser att det är orättvist att ge läxor eftersom vissa elever inte har möjlighet till stöd i 
hemmet, medan andra påpekar att läxorna ska eleverna klara av själv utan hjälp (Danielson, 
Strom & Kramer, 2011; Skolverket, 2021). Dessutom kan läxor skapa konflikter i hemmet, 
men det kan också vara en möjlighet till att bygga relationer samt för vårdnadshavare att få en 
inblick i vad eleverna arbetar med i skolan (Skolverket, 2021). Elevernas ålder kan också vara 
en avgörande faktor, då forskning pekar på att yngre elever inte har någon större nytta av 
läxor, medan äldre elever har det (Hattie, 2014, s. 38).  
 
1.1.4 Matematikämnet som grund för läxan 
I eftersökningen av forskning som specifikt behandlar matematikläxor och dess syfte samt 
funktion hittades tämligen lite. Därför kan grundsatsen som är ämnet matematik behöva 
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åskådliggöras för att få en förståelse för vad matematikläxor kan innebära och vad lärare 
behöver ha i åtanke när de ger eller inte ger läxor i matematik.  
 
Läxor i matematik kan vara en betungande upplevelse för många. På samma sätt som 
matematikläxor kan vara lustgivande för andra. Matematik som ämne väcker känslor – 
positiva som negativa (Engström, Engvall & Samuelsson, 2007, s. 31; Olén, 2016; Olsson, 
2000, s. 179). Matematik är kanske det ämne som lättast öppnar upp för känslor och 
diskussion. Inte bara för skolelever, utan även för vuxna. Somliga anser att de har ”talang” för 
matematik och tycker oftast ämnet är roligt eller lättsamt. Medan andra anser att de inte har 
”talang” för matematik och då uppfattas ämnet som tråkigt eller svårt. Vårdnadshavare kan 
ibland påstå att bristen eller tillgången på talang går i generationer eller refererar till sin egen 
skolgång som svår eller lätt i matematik. Elevernas förhållningssätt till matematik kan delvis 
påverkas av dessa uttryck och åsikter. En aspekt som ofta underskattas är den allmänna 
attityden till matematik (Olén, 2016). Det finns en allmän uppfattning om att ifall man är 
duktig i matematik, då är man smart. Detta kan medföra en ökad stress för eleverna 
(Granström, 2007, s. 260). Magne (1998, s. 80) påstår att elever upplever mer stress i ämnet 
matematik än i andra ämnen därför att ämnet är av abstrakt natur och kan verka skrämmande 
för att eleverna inte vill göra fel. 
 
Första mötet med matematiken har en betydelsefull påverkan på elevens inställning till ämnet 
och den egna kompetensen (Ahlberg, 2000, s. 95; Malmer, 2002, s. 90). Något som säkert 
även kan påverka elevernas syn på läxorna i matematik. För att främja elevernas matematiska 
kunskapsutveckling i en positiv riktning påpekar Ahlberg (2000, s. 95) att det är viktigt att 
lärare från början lägger stor vikt över val av arbetssätt och innehåll med en reflekterande 
tanke ifall mötet ska ske på barnens eller skolans villkor. Men också att möjliggöra att 
eleverna förstår motivet eller avsikten med dessa val, för att lektionerna och läxorna ska bli 
meningsfulla (Ahlberg, 2000, s. 95).  
 
Alla elever arbetar och utvecklas i olika takt. Vissa elever behöver mer tid och resurser för att 
befästa kunskap, medan andra är i behov av mer stimulerande och svårare uppgifter. För att 
elever inte ska få negativa känslor för matematik är det viktigt att alla elever blir sedda och 
accepterade samt att de behöver få lämpliga uppgifter på den nivå och i den takt som de har 
förutsättningar för (Malmer, 2002, s. 28). Enligt Magne (1998, s. 86) uppstår ofta 
matematiksvårigheter när man gått för fort fram, att eleverna inte hunnit befästa tillräckligt 
med kunskap innan nästa område ska inledas.  
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1.2 Litteraturgenomgång 
1.2.1 Forskning om läxor 
Det finns få svenska studier om läxor (Westlund, 2004, s. 31), men desto fler internationella. 
Därför kommer ett antal internationella läxforskare att lyftas i denna studie, som ofta refereras 
i forskning om läxor. Den dominerande forskningen om läxor syftar till att undersöka effekten 
på elevers prestationer (Hellsten, 1997) och kretsar ofta kring elever på högre nivåer i skolan 
(Grønmo, 2013, s. 136). Forskning om läxors effekter blir dock problematisk för ofta 
generaliseras läxor som att alla läxor vore lika varandra. Om det inte framgår i studierna vilka 
sorters läxor som studerats blir det svårt att jämföra olika studiers resultat (Skolverket, 2021).  
Hellsten (1997), en av de få svenska läxforskare, menar även att bilden av läxan som fenomen 
är motsägelsefull. Han påstår att det sällan sker en problematisering av läxan och att dess 
värde knappt ifrågasätts. Att läxan egentligen inte tas på allvar som en inlärningsmetod men 
att den ändå förefaller som en ritual för att hålla i gång skolan eller är en symbol för effektivt 
arbete. Hellsten (1997) påstår att forskare inte ger en rättvis bild av sina resultat. Att det till 
och med finns forskare som tar avstånd från sina egna resultat om de inte stämmer med deras 
förväntningar (Hellsten, 1997). Även Hattie (2014, s. 39) ifrågasätter hur forskare jämför sina 
resultat. Han menar att forskare inte jämför resultaten med andra innovationer, som då skulle 
ge ett mer objektivt resultat än att bara jämföra resultaten utifrån ”noll”. Som tidigare nämnts, 
behandlas inte läxor i bland annat skolans styrdokument, detta menar Cooper, Civey 
Robinson och Patell (2006) beror på att läxor är komplexa och att forskningen inte upptäckt 
några generella fynd som är tillämpliga på alla elever. Dessutom finns det tillräckligt med 
forskning, av olika slag, för att kunna stödja sina egna synpunkter. Det är bara att välja de 
studier som passar in och ignorera de studier som påvisar motsatsen (Cooper et al., 2006).  
 
1.2.2 Vad är en läxa? 
Läxor är ett vanligt förekommande inslag och aktivitet i skolans arbete (Cooper, Civey 
Robinson & Patell, 2006; Danielson, Strom & Kramer, 2011; Hellsten, 1997). Trots detta 
verkar det inte finnas en allmän definition av vad läxor faktiskt är enligt Westlund (2004, s. 
78). Men hon har försökt formulerat en definition av vad läxor skulle kunna vara, att ”läxor är 
en svårfångad hybrid som finns någonstans i gränslandet mellan uppgift och tid, arbete och 
fritid, skola och hem, individ och kollektiv” (Westlund, 2004, s. 78). Westlund förtydligar 
hennes definition med en illustration (se figur 1) som visar att läxor verkar befinna sig i ett 
spänningsfält mellan de olika faktorerna som rör på sig och som förändras över tidsepoker. 
Faktorerna varierar utifrån vilken elev, klass, skola eller kultur som läxan förekommer. 
Westlund menar att detta kan förklara varför läxforskningen är svår att tolka, motsägande och 
förvirrande. Eftersom skilda studier har genomförts inom olika diskurser, tidsperioder och 
praktiker samtidigt som ett antal betydande faktorer har rört sig (Westlund, 2004, s. 78). 
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Figur 1: Läxan i spänningsfältet och en trolig förflyttning i svensk skola (Westlund, 2004, s. 79). 

 
En annan svensk forskare, Hellsten (1997), har utifrån den offentliga diskursen sammanställt 
en lista över innebörder av begreppet läxa. Han menar att de första sex är påtagligast och att 
den sjunde inte framträder lika starkt men att han ändå väljer att ta med den. 
 

1. Förberedelse 
Läxor ska träna färdigheter och befästa kunskap, och förbereda för prov och läxförhör. 
Läxorna ska även lära elever att tänka själva, ta ansvar över sina arbetsuppgifter och genom 
detta förbereda dem för livet efter skolan. De ska likaså förbereda elever för skolan. Att man 
som lågstadieelev får läxor genererar att lära sig studieteknik till mellanstadiet. På 
mellanstadiet ska man förberedas för högstadiet och så fortsätter det. 
 

2. Tidstruktur 
Läxan är ett sätt att organisera tid. I skolan innehåller lektionerna vanligtvis en avsatt tid för 
läxgenomgång och förhör. Men framför allt medför läxorna en struktur till elevernas fritid, 
och deras familjer. Forskare ger även förslag till vilket omfång av läxor som är lämpligt 
utifrån elevernas åldrar och detta anges oftast i tid.  
 

3. Kontroll och styrning 
Vanligen är det läraren som står för kontrollen, genom att exempelvis ge läxor och utföra 
läxförhör. Men ansvaret kan också lämnas över till kamraterna, genom att de bland annat 
rättar varandras arbeten. Meningen med läxor anges vara att öka självkontrollen. Eleverna ska 
producera sina läxor för sin egen skull och det medför en bättre självkontroll. De kan ge sig 
själv läxor ifall de inte hunnit med det som skulle göras i skolan.  
 

4. Kärlek och omsorg 
Läxor betraktas kunna leda till intimare relationer i familjen. Det gemensamma arbetet med 
läxorna blir ett sätt att visa omsorg. Ibland formuleras föräldrarnas omsorg om deras barn och 
intresse för skolarbetet som ett krav från skolan. 
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5. Identitet och status 
Läxor är en markering av elevidentitet. Den kan markera att eleven inte längre är ett 
förskolebarn eller att eleven har nått högre studieår i skolan. Läxan kan även markera status i 
ämnen genom att läraren skapar respekt i sitt ämne i och med att ge eleverna läxa.  
 

6. Gemenskap och kontakt 
Det är framför allt relationen och kontakten mellan hem och skola som är läxornas centrala 
del. Att föräldrar ska kunna följa sina barns utveckling och ge föräldrarna en inblick i vad som 
lärs ut i skolan. Men läxans roll kan också vara att skapa kontakt mellan föräldrar och barn.  
 

7. Arbetsprestation 
Läxor är ett vanligt inslag i vardagen för många elever. Trots detta framträder läxan ytterst 
sällan som arbetsprestation i den offentliga diskursen. När läxan väl diskuteras är det läxornas 
omfång i tid som uppmärksammas. Hellsten (1997) anser att skolarbete i över lag och läxor 
bör ses som helt olikt från andra slags arbetsuppgifter. Han menar att vuxna väldigt sällan tar 
med sig sitt arbete hem för att öva och bli bättre. Hans slutsats är att elevernas jobb i skolan 
inte bör anses som ett arbete eftersom elevernas arbetsmiljö och arbetstid betraktas på ett 
annat sätt än för vuxna (Hellsten, 1997). 
 
Läxor påverkas av fler faktorer än någon annan undervisningsmetod enligt Cooper, Civey 
Robinson och Patall (2006). Lärare kan utforma och bevaka läxor på flera olika sätt. 
Skillnader mellan elever kan inverka på deras åtagande i fråga om när och hur de ska slutföra 
sina uppgifter. Hemmiljön kan påverka över ifall elevens arbetsprocess och atmosfär blir 
positiv eller negativ. Även samhället genom att konkurrera om elevens tid med 
fritidsaktiviteter kan påverka processen för läxorna (Cooper et al., 2006). Läxor innebär ett 
samspel mellan skola och hem, som medför att flera olika deltagare på olika nivåer är 
iblandade (Westlund, 2004, s. 31). Läxorna tar tid, känslor och energi från lärare, elever och 
familjer. Utifrån dessa satsningar är det enligt Epstein och Van Voorhis (2001) viktigt att 
undersöka hur läxor kan vara ett effektivt läromedel, en nyttig lärandeupplevelse och en 
användbar kommunikationsstrategi. Forskningen om läxor har intresserat sig mer för om 
elever ska få läxor eller inte, medan frågor om vad som är en bra läxa, dess syfte och funktion 
samt hur den bör förberedas och följas upp hamnat i skymundan (Van Voorhis, 2004). 
 
Klassificering av läxor 
Enligt Cooper (2007, s. 4-8) kan läxor klassificeras efter deras 1. mängd, 2. svårighetsgrad, 3. 
syfte, 4. färdighetsområde, 5. grad av individualisering, 6. val av eleven, 7. slutdatum och 8. 
socialt sammanhang.  

1. Mängden av läxor är inte bara varaktigheten, alltså tiden det tar för eleverna att 
slutföra läxan, utan också hur ofta de gör läxorna. Vissa elever kanske arbetar med 
läxor en timme varje dag medan andra elever arbetar i två timmar under tre dagar. 

2.  Svårighetsgraden på en läxa kan variera. Ibland tänker lärare att de ska ge en lätt läxa 
och i andra sammanhang en svårare läxa. Läxor kan också vara lätta och svåra 
samtidigt, på samma sätt som deras svårighetsgrad kan skilja mellan eleverna. Vissa 
elever uppfattar läxan som lätt medan andra inte gör det.  

3. Syftet med läxan kan enligt Cooper (2007) vara att öva, förbereda sig, tillämpa många 
separata inlärda färdigheter och koncept för att producera en enda produkt, överföra 
tidigare inlärda färdigheter till nya situationer, skapa kommunikation mellan föräldrar 
och barn, uppfylla direktiv från exempelvis skolledningen, bestraffa och informera 
föräldrar om vad som händer på skolan.  
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4. Elever kan bli ombedda att använda olika färdighetsområden som att läsa, skriva, 
utföra övningar för att förbättra minnet eller behålla material.  

5. Grad av individualisering menas med att läraren formger läxan för att bemöta behovet 
hos alla elever. Uppgifter kan också vara utformade för grupparbete eller hela klassen. 

6. Valfriheten avser om läxan är frivillig eller obligatorisk. Är läxan obligatorisk kan 
eleverna ges olika grader av utrymme för vilka eller hur många delar av uppgiften som 
ska genomföras.  

7. Slutdatum kan variera genom att eleverna i vissa fall ska genomföra läxan under kort 
tid, exempelvis över en dag, medan andra uppgifter är mer långsiktiga och eleverna får 
två veckor på sig.  

8. Läxans sociala sammanhang kan se olika ut genom att eleverna ska göra uppgiften 
själv, med assistans från en annan person eller i ett grupparbete. Cooper (2007, s. 6) 
framhåller att läxan kan variera på fler sätt men att dessa klassificeringar är de mest 
påtagliga och uppmärksammade, och kanske även de mest kritiska som avgör vad 
uppgiften ska innehålla och hur den ska genomföras.  

 
1.2.3 Olika typer av läxor 
Denna studie väljer att använda Skolverkets (2021) kategorisering av läxor som underlag i 
studiens teoretiska ramverk för att kunna skildra vilka slags matematikläxor lågstadielärare 
ger samt vilken funktion läxorna är tänkt att ha. Valet grundar sig i att Skolverkets  
kategorisering har flera typer av läxor och är utformad för svensk undervisning. Eftersom det 
finns väldigt få studier om olika sorters matematikläxor kan Skolverkets allmäna stödmaterial 
om läxor vara en värdefull tillgång ifall man som lärare väljer att ge läxa i matematik. Dessa 
olika läxor är alltså inte specifikt riktat mot ett skolämne utan är en mer allmän anvisning och 
kan därför användas för att även skilja matematikläxors tänkta funktion åt. Skolverkets 
problematisering är inte i någon vidare utsträckning men ändå så pass ingående att man kan få 
en översikt över läxornas svagheter och styrkor i och med deras olika utformade funktioner. 
Som jag har beskrivit nedan, har Skolverket kategoriserat fem olika typer av läxor. Dessa är 
övnings- eller repetitionsläxa, förberedelseläxa, läxa med innehåll som finns utanför skolan, 
komma i kapp läxa och bedömningsläxa. 
 
Övnings- eller repetitionsläxan är den mest vanligt förekommande och som de flesta elever 
är bekanta med. Eleverna får möjlighet till mängdträning och repetition av innehåll som de 
arbetat med under lektionerna och som de redan har fått en förståelse för. Att traggla 
multiplikationstabellen är exempelvis en sådan läxa. Övnings- och repetitionsläxor medför att 
elevernas tid med läraren kan effektiviseras. Eleverna kan öva och repetera sådant som de 
redan kan och i stället använda tiden med läraren till uppgifter som kräver närvaro och stöd av 
läraren. Dock är det viktigt att eleverna vet vad som förväntas av dem och att de har förstått 
vad och hur läxan ska genomföras. Annars kan eleverna börja tveka på sin egen förmåga och 
lägga skuld på sig själv för att man inte förstår eller klarar uppgiften. Det är också viktigt att 
tänka på att elever färdigställer läxor olika snabbt. För de elever som behöver längre tid kan 
arbetsbördan bli för övermäktig och för de elever som behöver väldigt lite tid kanske inte får 
tillräckligt med utmaning. 
 
Förberedelseläxan är tänkt att förbereda eleverna inför kommande moment som ska tas upp i 
undervisningen. Det kan exempelvis vara att eleverna ska observera och dokumentera något i 
sin närmiljö som sedan används i det fortsatta arbetet i undervisningen. De kan få i uppgift att 
undersöka ifall de hittar några geometriska former i hemmet. Förberedelseläxor kan uppfattas 
på ett liknande sätt som övnings- och repetitionsläxor. Har eleverna för lite förståelse, 
kunskap och erfarenheter för läxorna kanske de inte kan slutföra uppgifterna som det är tänkt. 
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Detta beror självklart på vilken typ av förberedelseläxa som eleverna får. Eleverna får 
möjlighet till en mer direkt återkoppling eftersom förberedelseläxor ofta är tänkta att följas 
upp, på ett naturligt sätt, i undervisningen. Läxan kan upplevas som meningsfull för eleverna 
eftersom de ska använda läxan vid ett senare tillfälle i undervisningen. 
 
Vissa läxor syftar till att eleverna ska komma i kontakt med ett innehåll som finns utanför 
skolan, och därav blir det svårt att utföra uppgifterna i skolan. Bland annat kan läxorna ofta 
handla om att eleverna ska ta med sig information eller erfarenheter om ett innehåll som finns 
utanför skolan, tillbaka till skolan och att detta ska behandlas i kommande undervisning. 
Läxan kan exempelvis gå ut på att intervjua sina vårdnadshavare om deras erfarenheter om 
hur mycket saker kostade när de var barn. Denna typ av läxa medför att skolan släpper in 
världen utanför, den ”verkliga världen”, och att den blir en del av undervisningen. Även om 
tanken är god att bjuda in världen utanför skolan, som exempelvis intervjuer med elevernas 
vårdnadshavare, kan det orsaka skillnader mellan elever. Vissa elever har kanske inte samma 
möjligheter till stöd eller hjälp av sin familj eller omgivning.  
 
Komma ikapp läxor förekommer ifall eleverna behöver ta igen något de missat i 
undervisningen. Exempelvis kan det vara att eleverna får ta hem matematikboken eftersom de 
inte hunnit göra ett visst antal sidor under lektionen. Detta kan vara en möjlig åtgärd för vissa 
elever som förstått uppgifterna men av någon anledning inte hunnit klart. Men om tiden i 
skolan inte räcker till för eleverna att slutföra uppgifter, då kanske eleverna inte heller har 
förstått innehållet och proceduren som uppgifterna handlar om. Då är det inte rimligt att 
eleverna ska kunna slutföra uppgiften på ett lyckat sätt utan tillgång till lärarens stöd. Hemmet 
kanske inte heller kan ge eleverna det stöd de behöver. Om elever får läxor med innehåll som 
de inte har förståelse för och ska klara det utan lärarens eller annan vuxens hjälp, är risken att 
eleverna använder strategier för ytinlärning eller att de i värsta fall tränar in en felaktig 
förståelse. Detta kan också skapa problem ifall läxan sedan ska bedömas. 
 
Andra läxor är till för att ge läraren ett rikare underlag för bedömning och betygsättning. 
Att eleverna får göra mindre eller större uppgifter utanför lektionstiden och som utgör en 
väsentlig del av arbetet. Att använda denna typ av läxa finns det både risker och fördelar med. 
Att använda läxor som underlag för summativ bedömning kan utfalla i större risker eftersom 
uppgifterna eleverna lämnar in ger en opålitlig anblick av elevernas kunskap. Lärare kan inte 
vara säkra på att det är eleverna som genomfört uppgifterna eftersom de kan ha kopierat 
någon annans arbete eller fått hjälp. Dessutom kan elever som är ambitiösa känna sig pressade 
att genomföra uppgifterna under orimligt mycket tid och ansträngning för att få så bra resultat 
eller betyg som möjligt. Om lärare i stället använder formativ bedömning skapar läxorna inte 
samma stress och gynnar elevernas lärande. Forskning framhåller vikten av att läraren ger 
återkoppling på läxorna.  

(Skolverket, 2021) 
 
1.2.4 Lärares syfte med att ge eller inte ge läxa 
Skolverkets (2021) uppdelning av olika typer av läxor visar också att varje läxa har ett syfte. 
Ett syfte för varför läraren ger läxorna till eleverna. Ett vanligt förekommande syfte med att 
ge läxor är att främja elevernas kunskapsutveckling. Men läxor kan också ges med syftet att 
eleverna ska utveckla goda studievanor, att ge vårdnadshavare en insyn i skolarbetet och för 
att tiden i skolan kanske inte räcker till (Skolverket, 2021). Epstein och Van Voorhis (2001) 
påstår att lärare på lågstadiet rapporterar att deras främsta skäl är att ge eleverna tid att öva på 
färdigheter som de redan undervisats i. Medan Westlund (2004, s. 35) påstår att lärare för de 
yngre årsklasserna ofta använder läxor med syftet att eleverna ska lära sig att hantera tid och 
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studera effektivt även på fritiden. Hon menar även att läxans syfte sällan är att inöva specifika 
kunskaper och färdigheter.  
 
De 10 syftena 
Epstein och Van Voorhis (2001) har utifrån sina tidigare undersökningar, intervjuer med 
lärare och studier om läxor från andra forskare, uppmärksammat att det finns många 
anledningar till varför lärare tilldelar läxor. Utifrån dessa källor kunde Epstein och Van 
Voorhis upptäcka 10 syften med läxor. Med utgångspunkt i studiens syfte att åskådliggöra 
vilka syften lågstadielärare har med att ge eller att inte ge läxor i matematik, kommer Epstein 
och Van Voorhis (2001) 10 syften användas som studiens teoretiska ramverk. 
 
Öva 
Lärare kan tilldela läxor med syftet att ge eleverna möjlighet att öva på färdigheter som de 
redan kan, visa behärskning, öka hastigheten, granska arbete, behålla färdigheter och studera 
inför prov.  
 
Förberedelse 
Vissa läxors syfte är att säkerhetsställa att eleverna är redo för nästa moment eller lektion. Det 
kan innefatta att eleverna får ta hem oavslutade uppgifter och klassrumsaktiviteter som läxor 
så att de är i fas med lärarens tänkta undervisning.  
 
Deltagande 
Ett annat syfte är att öka och främja elevernas engagemang i sitt lärande, i att tillämpa 
specifika kunskaper och färdigheter och att i genomföra projekt. Vissa elever kan känna sig 
tveksamma till att delta och läxor kan då utformas för att ge eleverna möjlighet till ett aktivt 
lärande. 
 
Personlig utveckling 
Lärare kan tilldela läxor med syftet att utveckla elevernas ansvar, tidshantering, uthållighet, 
självförtroende och känslor av prestation. Läxorna kan utformas för att bland annat hjälpa 
eleverna att lära sig att upprätta arbetsscheman, utveckla studiefärdigheter och att hantera sin 
tid.   
 
Relation mellan vårdnadshavare och barn 
Vissa läxors tilldelas för att främja och vägleda till positiv kommunikation och relation mellan 
barn och vårdnadshavare. Kommunikationen kan bidra till att vikten av skolarbete blir 
förstärkt och hjälpa eleverna att förstå hur skolarbetet används i verkliga situationer. Läxorna 
ger vårdnadshavare möjlighet att visa sina barn att de stödjer deras arbete i skolan. 
 
Kommunikation mellan vårdnadshavare och lärare 
Lärare kan utforma läxor med syftet att informera och involvera vårdnadshavare i deras barns 
utbildning. Detta medför att vårdnadshavare kan få vetskap om vad som lärs ut, hur de kan 
stödja sitt barn, bli medvetna om barnens framsteg och hur man kan få kontakt med lärarna. 
Vissa lärare vill att vårdnadshavare ska hjälpa sina barn att slutföra uppgifter eller att skriva 
under när barnen har fullbordat uppgiften. 
 
Kamrat interaktioner 
Ett annat syfte med läxor är att uppmuntra eleverna till att arbeta tillsammans och lära av 
varandra. Antingen kan eleverna få tilldelade roller och partners eller arbeta med exempelvis 
vänner utan någon tilldelning. 
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Politik 
Lärare kan utforma läxor med syftet att uppfylla skol- eller politiska riktlinjer. Riktlinjerna 
kan bland annat avgöra i vilken mängd, när och hur ofta läxor ska delas ut och 
vårdnadshavarnas roll.  
 
PR (Public relations) 
Läxor kan också ha som syfte att visa vårdnadshavare och allmänheten att skolan håller en 
hög standard i sin akademiska utbildning. Detta grundar sig i att vissa forskare, och en andel 
av allmänheten, anser att bra skolor och lärare ger läxor och att duktiga elever gör läxor.  
 
Bestraffning 
Det sista syftet med läxor är att lärare historiskt sett gett läxor för att försöka justera problem 
med elevernas produktivitet eller uppträdande som ouppmärksamhet eller dåligt beteende. 
Detta anses vara ett gammalmodigt och ogiltigt syfte enligt lärare idag. Dock menar vissa 
forskare att läxor i sig är en straffande aktivitet, genom att uppgifterna förvirrar och frustrerar 
eleverna när läxorna är dåligt utformade eller för betungande.  

(Epstein & Van Voorhis, 2001) 
 
Dessa 10 syften kan kategoriseras i tre grupper. De läxor som lärare oftast säger sig använda, 
enligt Van Voorhis (2004), är de som tjänar en lärande funktion, som består av de fyra syftena 
övning, förberedelse, deltagande och personlig utveckling. Syftena relation mellan barn och 
vårdnadshavare, kommunikation mellan vårdnadshavare och lärare samt kamratinteraktioner 
tjänar en kommunikativ funktion. De tre återstående syftena som är politik, PR och 
bestraffning fyller en politisk funktion. Epstein och Van Voorhis (2001) framhåller att de 
olika syftena inte utesluter varandra, för läxor kan utformas för att uppfylla ett eller flera 
syften. Något som även andra forskare ger stöd till (Cooper, Civey Robinson & Patell, 2006; 
Van Voorhis, 2004).  
 
1.2.5 Vad litteraturen säger om läxor 
Som tidigare nämnts skiljer sig litteraturen och forskares åsikter om läxor, vissa är för och 
andra är emot läxor. Vissa säger att läxor har positiva effekter medan andra säger att läxor 
genererar motsatsen.   
 
Lärande syfte och funktion 
Vuxna uppfattar syftet och funktionen med läxor på ett helt annat sätt än barn (Skolverket, 
2021). Framför allt har yngre elever svårare att förstå vad det innebär att ta ansvar och planera 
för skolarbetet, som syftet med läxor ibland kan vara. Lågstadieelever har uppgett att de gör 
läxorna för att göra de vuxna nöjda och att de själva ska få beröm och inte straff. Elever har 
godare möjligheter att bli ansvarstagande i högre åldrar. Detta beror exempelvis på för det är 
då eleverna kan förstå att läxor har ett värde och att deras vårdnadshavare inte hjälper till på 
samma sätt (Skolverket, 2021; Westlund, 2004, s. 38). Enligt Corno (1996, refererad i 
Westlund, 2004, s. 38) är läxans påstådda egenskaper att fostra till självdisciplin och 
ansvarstagande är en myt.  
 
Westlund (2004, s. 76) påstår att det inte finns någon gräns mellan skoltid och hemtid för 
eleverna. Läxornas mängd och tid medför en stress för eleverna och många önskar att tiden i 
skolan ska förlängas så eleverna slipper ta hem och utföra skolarbete på sin fritid (Granström, 
2007, 89-90; Westlund, 2004, s. 49). Cooper (2007, s. 30-35) hävdar att det genomsnittliga 
sambandet mellan tid som spenderas på läxor och elevernas prestationer var betydande för 



 

 

12 

elever i högre årskurser, men att lågstadieelevers effekt låg på noll. Naturligtvis kan elever 
överdriva den tid de säger att de lägger på läxor, men Cooper menar om det är ungefär lika för 
eleverna kan uppgifterna om sambandet mellan läxa och prestation vara korrekt. När 
sambandet mellan tid och attityder undersöktes framkom det att mer tid på läxor associerades 
med bättre attityder. Därför menar Cooper att de negativa attityderna som ofta florerar i media 
kanske inte är riktigt berättigade, även om man ska ta de på allvar.  
 
Cooper (2007) och Hattie (2014) har gjort flera undersökningar om läxors effekter. Bland 
annat påstår Cooper (2007, s. 19-23) att elevernas prestationer förbättras av att få läxor. Att de 
elever som fick läxor fick betydligt bättre resultat än de elever som inte fick läxor. Men när 
jämförelser mellan elever som fick läxor och elever som fick göra annan övervakad aktivitet 
visade det inte lika starka skillnader. Bara lite bättre resultat för de elever som fick läxor. 
Dock visades intressanta resultat när man jämförde över elevernas åldrar. Övervakade 
aktiviteter var mer effektfulla än läxor i prestation för grundskoleelever, medan läxa gav mer 
positiv effekt för högre årskurser. Detta resultat menar emellertid Cooper att man ska ta med 
en viss försiktighet. Bland annat för att de övervakade aktiviteternas upplägg var olika i olika 
studier. 
 
Enligt Hattie (2014, s. 38) ger läxor noll effekt för grundskoleelever medan äldre elever får 
mer positiva resultat. Det finns flera möjliga förklaringar till varför resultaten skiljer sig 
mellan olika årskurser förklarar Cooper (2007) och Hattie (2014). Bland annat tyder forskning 
på att yngre barn har svårare att ignorera irrelevant information eller stimulans i deras 
omgivning än äldre barn. Läxornas utformning kan också skilja i mängd och syfte utifrån 
årskurs och kan därför vara svår att jämföra. Yngre elever kanske får mer läxor som är tänkta 
att öva elevernas tidshantering som är svårare att mäta, gentemot äldre elever som får mer 
ämnesinriktade uppgifter (Cooper, 2007, s. 31; Hattie, 2014, s. 316). Hattie (2014, s. 314) 
menar att läxor som innebär problemlösning och djupinlärning har lägre effekt jämfört med 
mer uppgiftinriktade läxor. Det kan bland annat bero på att repetition av grundläggande 
färdigheter kan eleverna genomföra med mindre tillsyn av lärare. När läxan inte var 
komplicerad eller något nytt var effekterna högre. Effekterna är också större för 
högpresterande elever än för lågpresterande enligt Hattie. 
 
Kommunikativt syfte och funktion 
Vårdnadshavarens roll blir ofta diskuterad i media och är ett frekvent ämne i forskningen om 
läxor (Cooper, 2007, s. 59). Vissa anser att läxor är en källa till osämja mellan elever och 
deras vårdnadshavare, medan andra anser att det inte behöver vara så (Cooper, Civey 
Robinson & Patell, 2006; Skolverket, 2021). Om vårdnadshavarna ska förklara och förhöra 
läxor kan det skapa konflikter. Speciellt i de fall då vårdnadshavarnas anvisningar skiljer sig 
gentemot lärarens, för det kan framkalla irritation och förvirring hos eleverna. Men läxor kan 
också vara en möjlighet för vårdnadshavare att få en insyn i deras barns skolarbete, lärande 
och utveckling. Läxan kan fungera som ett redskap för att skapa goda relationer mellan skola 
och hem (Skolverket, 2021).  
 
Forskning visar på att det finns både positiva och negativa effekter av vårdnadshavares 
engagemang och delaktighet i sina barns utbildning. Cooper (2007, s. 60-61) påstår att 
vårdnadshavares engagemang orsakar bättre elevprestationer på läxor och för elever i 
grundskolan gynnar det prestationerna i allmänhet. Hattie (2014, s. 103-106) menar att 
vårdnadshavares uppmuntringar och engagemang har en högre effekt än ifall de övervakar 
läxorna eller kontrollerar genom att sätta krav. Ju högre vårdnadshavarnas förhoppningar är 
desto bättre blir elevernas prestationer, och störst effekt är det för elever i lågstadiet. Men 
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Hattie poängterar att det behöver finnas en kommunikation med skolan för att 
vårdnadshavarnas förväntningar ska vara rimligt höga och utmanande. Ifall vårdnadshavarnas 
förväntningar inte lever upp till elevernas kapacitet kan det leda till en överdriven press på 
eleverna enligt Cooper (2007, s. 59-60). Engagemang från vårdnadshavare kan hjälpa och 
påskynda eleverna i deras lärande och utveckling, genom att få stöttning och handledning. 
Men ibland kan utfallet bli det motsatta ifall vårdnadshavarna hjälper eleverna på fel sätt 
genom att lära ut fel teknik, rätta svar eller göra uppgifterna själva (Cooper, 2007, s. 59-60). 
Även om det ibland poängteras att läxorna inte är vårdnadshavarnas ansvar, är många 
vårdnadshavare involverade på olika sätt i deras barns läxor. Framför allt om man har yngre 
barn (Epstein & Van Voorhis, 2001). Därför kan läxor medföra en minskad likvärdighet. Inte 
bara i det stora som utbildningssystemet, utan också för enskilda elever. Vissa elever kan 
säkerligen få hjälp och stöttning av någon i hemmet, men sen finns det elever som får klara 
sig själva (Danielson, Strom & Kramer, 2011; Skolverket, 2021). Hemmiljöns möjligheter 
kan också se olika ut för eleverna (Danielson et al., 2011). Cooper (2007, s. 58-59) lyfter att 
det kan vara svårt för vårdnadshavare att ta bort distraktioner i hemmet. Det kan också vara en 
skillnad i ekonomiska och tids resurser. En lågavlönad familj kanske inte kan bistå med en 
angenäm arbetsmiljö och material, men de kanske kan bistå med tiden att hinna med läxan 
ifall de inte arbetar lika många timmar. En högavlönad familj kanske inte kan bistå med tiden 
ifall de arbetar många timmar, men då kanske de kan bistå med en god arbetsmiljö och 
material.  
 
Att genomföra läxor tillsammans med andra visar på positiva effekter, men att det sällan 
förekommer enligt Westlund (2004, s. 71) och Granström (2007, s. 90). Svenska lärare 
utformar ofta läxor för enskilda arbetsformer, trots att forskning visar på att diskutera 
matematik är viktigt för elevernas lärandemöjligheter (Grønmo, 2013, s. 135). Dock påstår 
Cooper (2007) att det finns för lite forskning för att kunna fastställa att genomföra läxor med 
andra är effektivt. Vissa läxor i olika ämnen, som exempelvis matematik, kan vara bäst att 
göra själv (Cooper, 2007, s. 48). Därför kan i stället uppföljningen av läxan vara viktig att 
diskutera i grupp eller i klassen för att eleverna ska utveckla sin matematiska förståelse 
(Grønmo, 2013, s. 127). Cooper (2007, s. 51) påpekar också vikten av någon form av 
feedback från läraren. 
 
Politiskt syfte och funktion 
Även om läxor är ett vanligt förekommande inslag i skolans verksamhet och anses vara en 
indikator på framgångsrika skolor och elever (Danielson, Strom & Kramer, 2011; Epstein & 
Van Voorhis, 2001), förekommer det väldigt få bestämda riktlinjer och kommunikationer 
mellan hem och skola om läxor (Cooper, 2007, s. 81-82; Van Voorhis, 2004). Enligt Cooper 
(2007, s. 96) är det viktigt att ha bestämda regler och riktlinjer för att alla berörda ska veta vad 
de ska göra och att alla har samma förväntningar. Han framhåller att man bör klargöra hur 
ofta läxor ska delas ut, hur lång tid varje uppgift ska ta, syftet med läxorna, förväntningarna 
av läxinnehållet och presentationen, vårdnadshavarnas roll i processen och läxornas roll för 
elevernas betyg. När man som lärare och skola ska fastställa läxregleringar är en viktig 
utgångspunkt de mål och riktlinjer som gäller för utbildningen (Skolverket, 2021). I skollagen 
(SFS 2010:800 kap. 1 § 8) står det bland annat att alla elever ska, oberoende av geografisk 
hemvist och sociala och ekonomiska förhållanden, ha lika tillgång till utbildning i 
skolväsendet. Utifrån detta måste lärare exempelvis se över vilka läxmaterial eleverna 
behöver använda, då alla kanske inte har samma förutsättningar att tillhandahålla med detta 
hemma. Skolan är viktig, men elever har också rätt till vila och en fritid enligt artikel 31 i 
Barnkonventionen (UNICEF Sverige, 2018, s. 28). Därför bör lärare undersöka och diskutera 
sina läxregleringar för läxtid så att inte eleverna blir överbelastade (Van Voorhis, 2004). I 
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rektorers och lärares uppdrag ingår det att ständigt sträva efter att utveckla kvaliteten i 
undervisningen och är läxan en del av undervisningen behöver läxor också inkluderas i 
kvalitetsarbetet (Skolverket, 2021). 

1.3 Syfte och frågeställningar 
Studiens syfte har framkommit på grund av läxans osynliga men likväl så frekventa inslag i 
skolans värld och dess aktörers vardag. Forskning pekar åt olika håll och media åskådliggör 
både positiva och negativa föreställningar om läxa. Skolan själv är relativt tyst, åtminstånde 
på högre nivå som grundskollärarutbildningen för där nämns läxan bara väldigt lågmält. 
Syftet med detta examensarbete är att undersöka ifall grundskollärare på lågstadiet ger sina 
elever läxor i matematik, samt vad deras bakomliggande syfte är med att ge eller inte ge läxa. 
Ändamålet är även att undersöka vilka typer av läxor i matematik som lärarna ger. Vilka av 
dessa läxor som oftast förekommer och som minst förekommer, samt vad lärarna anser att de 
olika läxornas funktion är. Genom dessa syftesmål är förhoppningen att åskådliggöra 
lågstadielärares tankar, inställningar och åsikter om läxor i matematik. Detta kan vara en 
möjlighet för blivande och verksamma lärare att få en tankeställare om de ska använda sig av 
läxor, vilka läxor och i vilket syfte. 
 
1. Vad anser lågstadielärare att deras syfte är med att ge eller att inte ge läxor i matematik? 
2. Vilka olika typer av matematikläxor ger lågstadielärare och vilka funktioner har de olika 

typerna av läxor? 
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2 METOD 

2.1 Urval 
2.1.1 Tillvägagångssätt 
För att komma i kontakt med informanter till studien skickades mejl, med en kort beskrivning 
av studien och förfrågan om deltagande, till lågstadielärare i en mellanstor kommun i 
Mellansverige. Valet att skicka förfrågan till ett flertal lärare i en kommun, jämförelsevis med 
bara en skola eller område, var för att underlaget inte skulle bli för tunt för att kunna dra några 
generella slutsatser (Johansson & Svedner, 2010, s. 17). Ambitionen var att intervjua lärare 
som kommer från olika skolor för att kunna återspegla en variation i fråga om bland annat 
social bakgrund. 
 
2.1.2 Informanterna 
Det var fem informanter som valde att delta i studien. De uppfyllde kriterierna som var att 
lärarna behöver vara behöriga och undervisa i årskurs F-3 och i ämnet matematik. Vid 
kvalitativa intervjuer är det enligt Trost (2010) rimligt att begränsa antalet intervjuer till ett 
mindre urval för att undvika att det insamlade datan blir för stort och svårhanterligt. Med ett 
stort urval finns risken att materialet blir oöverskådligt, vilket kan resultera i att man inte 
uppfattar viktiga detaljer (Trost, 2010, s. 143). 
 
Lärarna arbetar på olika skolor och i skilda områden i kommunen. De har varierande 
arbetslivserfarenheter och arbetat som lärare under 12-26 år. Lärare A, Lärare B, Lärare D och 
Lärare E ger läxa i matematik och Lärare C ger inte läxa i matematik. Eftersom denna 
kvalitativa studie endast bygger på ett litet urval lärare, representerar inte resultatet 
lågstadielärares åsikter i allmänhet (Trost, 2010, s. 34). Studien är tänkt att ge en inblick och 
förståelse för vad några lärare har för åsikter om det valda ämnesområdet.   

2.2 Datainsamlingsmetoder 
En kvalitativ metod ansågs vara passande eftersom syftet med undersökningen var att 
åskådliggöra lågstadielärares tankar, inställningar och åsikter om läxor i matematik (Bryman, 
2011, s. 340-341). Studien använder strukturerade intervjuer, som innebär att den som 
intervjuar ställer frågor utifrån ett förbestämt frågeschema till informanterna (se bilaga 1). 
Enligt Bryman (2011) ska intervjuaren utgå från frågeschemat och formulera frågorna på 
samma sätt och i samma ordning vid alla intervjuer. Ifall detta genomförs på ett likställt vis 
blir kontexten densamma för samtliga intervjuer och att informanterna möter samma 
”frågestimuli”. Målet med strukturerade intervjuer är att samtliga svar från informanterna kan 
sammanställas på ett jämförbart sätt. Detta kan bara ske på ett reliabelt vis ifall svaren utgör 
reaktioner på identiska frågor (Bryman, 2011, s. 203). Varför andra datainsamlingsmetoder 
valdes bort beror på att strukturerade intervjuer kan medföra att informanterna lättare kan 
uttrycka sina åsikter och ståndpunkter jämfört med exempelvis enkäter som ofta är skriftliga 
och har mer bestämda svarsalternativ. Mer ostrukturerade intervjuformer är besvärligare att 
kategorisera eftersom intervjun kan hoppa mellan frågornas ordning, eller inte ens ha 
bestämda frågor, som även kan medföra risker som att viktiga delar av undersökningen glöms 
bort under intervjun (Bryman, 2011, s. 216). Enligt Bryman (2011, s. 203) skapar 
strukturerade intervjuer gynnsammare förutsättningar när man ställer frågor vid en intervju, 
samt att det underlättar när registrering och kategoriseringen ska ske av materialet, något som 
eftersträvades i denna studie.  
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2.2.1 Intervjufrågorna 
Intervjufrågorna är formulerade och arrangerade i en viss ordning, med syftet att använda 
trattmodellen till viss mån. Intervjuerna börjar med några få bakgrundfrågor för att 
säkerhetsställa att kriterierna uppfylls och för att få grundläggande information om 
informanterna. När de första intervjufrågorna ställs är de öppna för att möjliggöra reflektion 
och inte begränsa informanternas åsikter och tankar. Sedan blir frågorna mer konkreta och 
styrda för att kunna lyfta sådant som eventuellt inte har behandlats. Tillsist går frågorna igen 
över till mer öppna och inte lika konkreta frågor (Kylén, 2004, s. 31).  
 
Standardiserade sonderingsfrågor, som förespråkas av Bryman (2011), har använts vid behov 
för att få ytterligare information från lärarna. Ifall en fråga redan har besvarats har den ändå 
upprepats när det är frågans tur i frågeschemat, för att minimera risken för en 
frågeordningseffekt (Bryman, 2011, s. 218-219). 
 
Intervjufrågorna är indelade i två delar beroende på om lärarna väljer att ge eller att inte ge 
läxa i matematik (se bilaga 1). Majoriteten av frågorna är likartade för att kunna jämföra 
samtliga informanternas svar med varandra. Men några frågor skiljer sig åt med avseende till 
lärarnas val angående läxors nyttjande.  
 
2.2.2 Genomförandet av intervjuerna 
Intervjuerna genomfördes individuellt och online via olika kommunikationstjänster. 
Kommunikationstjänsterna anpassades utifrån lärarnas önskemål. Det finns risker med att 
genomföra intervjuer online som exempelvis att en ofrivillig nedkoppling kan ske och att det 
blir opersonligt (Bryman, 2011, s. 595). Men med hänsyn till den rådande pandemin (Covid -
19) valdes ändå den synkona metoden, med fördelarna att informanterna enklare kan avvara 
tid för att delta i intervjuerna eftersom de kan befinna sig på valfri plats som i skolan eller i 
hemmet (Bryman, 2011, s. 586, 594). Detta bidrog även till att intervjuerna kunna genomföras 
i lugn och stressfri miljö. 
 
Under intervjuerna använde intervjuaren och informanterna videokamera för att få känslan av 
en mer informell situation och för att intervjuaren skulle kunna se mimiker och kroppsspråk 
som kan vara viktiga för att kunna läsa av informanterna (Kylén, 2004, s. 32). Efter 
godkännande från informanterna, genom en tidigare utskickad samtyckesblankett (se bilaga 
2) och upprepad förfrågan vid det aktuella tillfället, spelades intervjuerna in med hjälp av en 
mobiltelefon och en diktafon. Valet att använda två inspelningsutrustningar var för att 
säkerhetsställa att intervjun blev inspelad och att inte värdefull information skulle gå förlorad. 
Av samma anledning har ljudfilerna, från vardera utrustning, sparats på olika ställen direkt 
efter tillfällena. Intervjuerna spelades in för att kunna lyssna flera gånger vid transkriberingen. 
Även småskaliga anteckningar har tagits under vissa frågor, för att kunna återge väsentlig 
information inför kommande frågor, utan att behöva ta fokus från informanternas svar på 
aktuell fråga (Kylén, 2004, s. 40). Under intervjuerna skärmdelades en PowerPoint-
presentation med frågorna och väsentlig information, för att säkerhetsställa att informanterna 
hört och förstått frågorna på jämbördigt sätt. Lärarna fick bara veta studiens syfte innan 
intervjuerna för att de inte skulle hinna reflektera eller diskutera frågorna, och i och med det 
omedvetet eller medvetet förvränga eller öva in sin information. 

2.3 Analysmetoder 
Processen för dataanalysen har skett i fyra delar som är: 
1. När en intervju genomfört transkriberades den direkt efter med hjälp av ljudinspelningen. 

Detta gjordes medan informationen fanns färskt i minnet ifall det skulle vara svårt att höra 
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visa delar av ljudinspelningen (Bryman, 2011, s. 523). Vid transkriberingen fick lärarna 
olika alias för att deras identiteter ska vara anonyma. Lärarna fick namnen Lärare A, 
Lärare B, Lärare C, Lärare D och Lärare E.  
 

2. När intervjuerna transkriberats skrevs de ut på papper och lästes igenom flera gånger 
vardera för att få en överblick över det insamlade materialet. 
 

3. Datan analyserades i tre sektioner:  
Analys av frågeställning 1 
För att kunna besvara frågeställningen vad lågstadielärare anser att deras syfte är med att 
ge eller att inte ge läxor i matematik, analyserades datan genom Epstein och Van Voorhis 
(2001) 10 syften med läxor som studiens ena teoretiska ramverk. Tabeller skapades med 
alla informanter och de 10 syftena. I tabellernas celler samlades informationen som 
informanterna uttalat vid respektive syfte. Först sammanställdes informationen lärarna 
uppgett innan de fått information om de 10 olika syftena i en tabell. Sedan sammanställdes 
informationen som lärarna uppgav när de fick bemöta de 10 syftena i en annan tabell. 
Detta gjordes för att få en tydlig överblick ifall lärarna hade liknande eller olika 
uppfattningar om de olika syftena med matematikläxor samt ifall de korrigerade sin 
information under intervjuns gång. Tanken med frågeschemats ordning var att lärarna 
först skulle få resonera mer fritt och inte bli påverkad. Men sedan fick de mer konkreta 
frågor för att lyfta ifall de anser sig använda fler syften, men som i stunden kanske glömts 
bort eller inte känns lika självklar. Detta kan man bland annat se i tabell 1 och tabell 2 
under. 
 
Analys av frågeställning 2 
För att kunna besvara den andra frågeställningen vilka olika typer av matematikläxor ger 
lågstadielärare och vilka funktioner har de olika typerna av läxor, analyserades datan 
genom Skolverkets (2021) fem olika typer av läxor som studiens andra teoretiska 
ramverk. Samma process användes som för studiens första frågeställning. Tabell 3 och 
tabell 4 visar vilka läxtyper lärarna använder. 
  
Analys av faktorer och förutsättningar som påverkar matematikläxor 
Under analysprocessen för studiens två frågeställningar, upptäckes ett mönster genom alla 
intervjuerna men som inte specifikt uppmärksammas i de två teoretiska ramverken. Men 
eftersom denna information upplevdes som intressant och betydelsefull för studien blev 
beslutet att ändå belysa faktorn tiden. En sammanställning av vad lärarna anser om denna 
faktor i relation med läxor i matematik finns under rubriken 3.3 Faktorer och 
förutsättningar som påverkar matematikläxor. I samtliga intervjutranskriberingarna 
markerades ordet tid och relaterade ord samt meningar, som sedan plockades ut och 
sammanställdes i ett enskilt dokument. Lärarnas åsikter jämfördes och sammanställdes till 
ett resultat.  

 
4. Slutligen analyserades materialet genom att jämföra lärarnas åsikter och uppfattningar mer 

djupgående som sedan sammanställdes i textformat. Denna sammanställning kan man se i 
studiens resultatdel. 
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2.4 Etiska aspekter 
I eftersökningen av informanter till studien skickades en förfrågan ut med information om 
undersökningens syfte och att deltagandet kommer vara anonymt, spelas in och vara frivilligt. 
Informationen innehöll också hur lång tid själva intervjun bör ta och under vilken tidsperiod 
den kommer äga rum.  
 
När informanterna besvarat med ett intresse till att delta skickades en samtyckesblankett (se 
bilaga 2) ut med ytterligare information. Samtyckesblanketten innehöll en del där 
informanterna skulle skriva under att de fått information och vill delta i undersökningen. Den 
andra delen innehöll mer information än i första utskicket för att informanterna skulle vara väl 
införstådda i undersökningens upplägg, innan de godkände och undertecknade  
samtyckesblanketten (Bryman, 2011, s. 135; Vetenskapsrådet, 2017, s. 26). 
 
Informationen i samtyckesblanketten var att deltagandet är frivilligt under hela 
undersökningsprocessen och att man inte behöver uppge orsak ifall man väljer att avsluta 
medverkan (Bryman, 2011, s. 131, 135). Intervjuerna kommer spelas in och sedan 
transkriberas till text. Den information som lämnas kommer att behandlas säkert och förvaras 
inlåst så att ingen obehörig kommer kunna ta del av den (Bryman, 2011, s. 132; 
Vetenskapsrådet, 2017, s. 40). Redovisningen av resultatet kommer att ske så att ingen individ 
eller arbetsplats kan identifieras. Studien kommer att presenteras i form av en muntlig 
presentation till andra studerande samt i form av ett examensarbete. När undersökningen är 
färdig och godkänd kommer den att finnas i en databas vid Högskolan i Gävle. Inspelningar, 
transkriberingar och dokument som jag innehar kommer att förstöras när examensarbetet är 
godkänt. Informanterna kommer ha möjlighet att ta del av examensarbetet genom att få en 
kopia av arbetet ifall så önskas. 
 
Det har inte funnits någon anledning till att åskådliggöra informanternas identitet i denna 
studie och med antagandet att ifall deltagarnas åsikter är anonyma genererar det fler deltagare 
till studien, blev andra alternativ inte aktuella. Därav har lärarna fått alias för att bevara deras 
anonymitet. Vid transkriberingsprocessen och i det fortsatta arbetet har endast deras alias 
använts (Vetenskapsrådet, 2017, s. 40-41).  
 
I ett försök att säkerhetsställa informanternas godkännande till att delta i studien upprepades 
informationen som skickats ut med samtyckesblanketten och en ytterligare förfråga om de 
fortfarande var intresserade till att delta vid intervjutillfällena. Även ett förtydligande om att 
intervjuerna kommer spelas in och ifall informanterna hade några frågor innan intervjun 
började (Bryman, 2011, s. 135; Vetenskapsrådet, 2017, s. 27). 
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3 RESULTAT 

3.1 Vad anser lågstadielärare att deras syfte är med att ge eller att inte ge läxor i 
matematik? 
Samtliga av lärarna, både de som ger och inte ger, menar att det måste finnas syfte med att ge 
matematikläxor. Bland annat menar Lärare A och Lärare D som ger läxor, att de inte skickar 
hem läxor bara för att, utan att de ska vara meningsfulla. Ibland ger lärarna inte 
matematikläxor då dem anser att det inte är passande eller meningsfullt, som under lov eller 
om eleverna upplevs vara trötta. Lärarna försöker individanpassa så gott det går för att 
eleverna ska kunna klara läxorna och få visa att de kan utifrån deras enskilda behov eller 
förutsättningar. Dock menar Lärare C att lärare bör fundera över om läxorna verkligen ger 
någonting och om de påverkar elevernas resultat positivt. Hon påstår att hennes elever, som 
inte får matematikläxa, får lika goda resultat och lär sig lika mycket som de elever som får 
läxor. Att de syften som lärare ofta framhäver med att ge läxor snarare kan resultera i att 
eleverna får sämre självkänsla och mår dåligt av läxorna. 
 
I början av intervjuerna fick lärarna svara på mer öppna frågor om varför de ger och inte ger 
läxa i matematik samt vad deras syfte är med deras val. Lärarnas svar har sammanställts i 
tabell 1. Samtliga lärare som ger läxor svarade att öva, även benämnt som repetition, är ett av 
deras syften med att ge matematikläxa. Några av lärarna anser även att personlig utveckling, 
relationer mellan vårdnadshavare och barn samt kommunikation mellan vårdnadshavare och 
lärare är centrala syften. Lärare C, som inte ger läxor, nämnde samma syften som de andra 
lärarna, men att hon hade dessa som anledning för att inte ge läxa. Exempelvis att läxor 
istället för att främja relationerna mellan vårdnadshavare och deras barn, snarare kan skada 
relationen. 
 

 
Senare under intervjuerna ställdes mer konkreta frågor med utgångspunkt från Epstein och 
Van Voorhis (2001) 10 syften med matematikläxor. Lärarna fick kännedom om alla 10 
syftena med förfrågan vad de anser om och hur de ställer sig till dessa. I tabell 2 kan man se 
vilka syften som lärarna då ansågs sig använda. 
 
 
 
 

Tabell 1: Vilka syften lärarna har med att ge läxa i matematik, innan de fått information om de 10 syftena 

 Öva Förberedelse Deltagande Personlig 
utveckling 

Relation 
mellan 

vårdnads-
havare 

och barn 

Kommunikation 
mellan 

vårdnads-
havare och 

lärare 

Kamrat 
inter-

aktioner 
Politik PR Bestraffning 

Lärare A X          

Lärare B X   X  X     

Lärare C           

Lärare D X   X X X     

Lärare E X   X X X     

Summa 4 0 0 3 2 3 0 0 0 0 
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När lärarna fick bekanta sig med alla 10 syftena framkom att de anser att de har fler syften 
med att ge matematikläxa än vad de först angav. Under intervjuerna uppfattades vissa syften 
som mer medvetna och andra mer omedvetna. Resultaten visar på att syftena öva, deltagande, 
personlig utveckling, relation mellan vårdnadshavare och barn samt kommunikation mellan 
vårdnadshavare och lärare är dominerande och används som syfte av majoriteten av lärarna. 
Syftena förberedelse och kamratinteraktioner har lärarna som ger läxor samma åsikter om, 
men där menar lärarna att de inte har dessa som syfte när de ger läxa i matematik. Lärare C 
menar att hon kan ha syftet förberedelse när det gäller att eleverna behöver komma i kapp för 
att ligga i fas inför undervisningen. De syftena som lärarna har delade åsikter om är de som 
benämns som politik, PR och bestraffning. 
 
Öva 
Alla fyra informanter som ger läxor påstår att de ger matematikläxor för att eleverna ska få 
möjlighet till att öva och repetera. Samtliga lärare framhåller väldigt tidigt i intervjuerna att 
öva och repetera är ett gemensamt huvudsyfte med att tilldela läxor enligt lärarna. De 
använder läxor eftersom tiden i skolan inte räcker till. Eleverna hinner inte automatisera och 
färdighetsträna tillräckligt mycket som de är i behov av. Bland annat påstår Lärare D att de 
antal sidor för varje moment i matematikboken är för få och finns inte tillräckligt med 
repetitions uppgifter. Därav finns behovet av att använda matematikläxor för att eleverna ska 
hinna befästa kunskap. 
 
Alla fyra lärare som ger läxor menar att de aldrig skickar hem en matematikläxa med 
någonting nytt för eleverna. Tanken är att eleverna ska kunna färdigställa läxan med de 
kunskaper de fått i undervisningen i skolan. Lärare A menar att ibland kan läxan i sig 
upplevas som svår, att det till exempel är svåra tal. Men att under lektionerna har momenten 
behandlats och arbetats med för att eleverna ska veta vad och hur de ska räkna ut uppgifterna. 
Lärarna påpekar också vikten av att eleverna har kännedom om uppgifterna eftersom de 
kanske inte kan få hjälp eller stöd av sina vårdnadshavare eller andra i hemmiljön. Detta 
argument framhåller Lärare C som en anledning för att inte ge matematikläxor. Hon vill inte 
dela ut uppgifter som eleverna ska arbeta med i hemmet eftersom alla elever inte har stöttning 
eller resurser hemma för att hjälpa eleverna ifall de inte klarar läxan själv. Hon påpekar också 
att öva och repetition sker under hennes undervisning i skolan och att det inte behöver göras 
utanför skoltid. 
 
 
 

Tabell 2: Vilka syften lärarna har med att ge läxa i matematik, efter de fått information om de 10 syftena 

 Öva Förberedelse Deltagande Personlig 
utveckling 

Relation 
mellan 

vårdnads-
havare 

och barn 

Kommunikation 
mellan 

vårdnadshavare 
och lärare 

Kamrat 
inter-

aktioner 
Politik PR Bestraffning 

Lärare A X  X X X X     

Lärare B X   X X X     

Lärare C  X         

Lärare D X  X X X X   X X 

Lärare E X  X X X X  X X  

Summa 4 1 3 4 4 4 0 1 2 1 
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Förberedelse 
Syftet förberedelse har lärarna som ger läxor samma åsikter om och som är att lärarna inte har 
detta som syfte när de ger läxa i matematik. Som det framgår under syftet öva, vill lärarna 
som ger matematikläxor inte ge eleverna några nya moment i läxorna. Eleverna ska ha 
kännedom om innehållet och hur de ska gå till väga för att bemästra uppgifterna. Därför anser 
lärarna att de inte vill skicka hem en läxa med syftet att förbereda eleverna inför kommande 
moment. Lärare C menar att hon kan ha syftet förberedelse när det gäller att eleverna behöver 
komma i kapp för att ligga i fas inför undervisningen. Hon möjliggör lektioner där eleverna 
får jobba färdigt och ifall läxor förekommer är oftast dessa mer frivilliga.  
 
Deltagande 
Enligt Lärare D sker syftet deltagande automatiskt och att hon försöker möjliggöra detta under 
lektionerna, men håller med Lärare A och Lärare E som tycker att det är ett bra tillfälle för de 
elever som är tysta eller inte vågar uttrycka sina kunskaper på lektioner, att de genom läxor 
får en chans att visa att dem kan. Även om eleverna får hjälp av exempelvis sina 
vårdnadshavare tycker Lärare A att det ändå är värdefullt. Lärare E tänker att det är bra att 
eleverna får känna att de kan och får lyckas. Eleverna kanske till och med kan lära sina 
vårdnadshavare någonting nytt. Lärare C anser att det är lärarens uppgift att hitta situationer i 
klassrummet så att alla elever får möjlighet att visa att de kan. Det behöver inte vara under 
varje matematiklektion men det bör ges möjlighet då och då. Hon menar att man inte behöver 
ha läxor för att åstadkomma detta. 
 
Personlig utveckling 
Samtliga lärare som ger matematikläxor påpekar att läxorna har syftet att träna elevernas 
ansvarsantagande och främja goda rutiner och studievana inför högre årskurser och framtiden. 
Något som Lärare C anser att man kan träna i andra sammanhang genom att exempelvis 
komma ihåg klädombyte till idrotten. Lärare B lyfter att både elever och deras vårdnadshavare 
behöver få mer hjälp med detta idag jämfört med förr. Dock menar Lärare A att ansvaret till 
stor del vilar på vårdnadshavarna då eleverna i årskurserna F-3 är för små för att själva klara 
av det. Lärare C påpekar att läxor ofta inte kommer tillbaka och om eleverna inte gör eller tar 
med sig läxorna får dem skämmas och hon tycker inte att det är passande. Hon menar även att 
läxor kan påverka elevernas personliga utveckling negativt. Eleverna kanske tycker att vissa 
moment eller ämnet matematik är svårt och jobbigt och att då behöva ta hem fler uppgifter 
som ska göras utanför skolan kan ge sämre självkänsla. Det blir en ond cirkel. Hon menar att 
om eleverna mår bra kommer de längre i sin kunskapsutveckling. 
 
Relation mellan vårdnadshavare och barn 
Flera av lärarna nämner att syftet med att ge läxa i matematik är bland annat att 
vårdnadshavarna ska få en inblick i elevernas kunskapsutveckling och vad de arbetar med i 
skolan. Även möjlighet att vara delaktiga och kunna få ett gemensamt intresse för sitt barns 
inlärning. Lärare A understryker att vårdnadshavares delaktighet i sina barns skolgång 
varierar, men att läxor ändå ger möjlighet för de som vill. Dock menar Lärare C att läxor ofta 
kan orsaka osämja i familjen eller att alla elever inte har möjlighet till stöd i hemmet. Hon 
menar att läxor kan motverka positiv kommunikation i vissa familjer men också mellan familj 
och skola. Det är en anledning till att hon väljer att inte ge läxor i matematik. Dock menar 
Lärare D att om det inte finns stöd i hemmet eller att ett gemensamt beslut tas mellan familj 
och skola, kan eleverna genomföra sina läxor efter skoltid på plats med vuxna i skolan. Detta 
är även något som Lärare E framhåller och betonar även att för de familjer som läxorna 
fungerar bör inte behöva sänka sina mål eller ambitioner att ha en fin läxstund tillsammans 
bara för att det inte fungerar hos vissa familjer. Hon menar även att det är vårdnadshavarnas 
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uppgift att se till att skolgången för eleverna går så bra som möjligt. Att vårdnadshavarnas roll 
i de tidiga årskurserna är att sitta med, vara aktiv genom att visa och förklara samt vara ett 
stöd för sina barn. 
 
Kommunikation mellan vårdnadshavare och lärare 
Enligt Lärare B, Lärare D och Lärare E ska matematikläxor medföra en kommunikationskanal 
med syftet att vårdnadshavarna blir involverade, får information och kännedom om hur det 
går för deras barn. Bland annat har Lärare D framfört till elevernas vårdnadshavare att hon 
vill att de lämnar korta kommentarer om hur det har gått för eleverna under genomförandet av 
läxan och på det sättet skapa en kommunikation mellan skola och familj. Matematikläxor 
medför att vårdnadshavarna blir involverade i elevernas kunskaper och förmågor i matematik 
och att resultaten i skolan inte kommer som en överraskning anser Lärare A och Lärare E. 
Dock anser Lärare C att det finns andra alternativ för att bygga en god kommunikation och 
trygghet mellan familj och skola, så som att hälsa välkommen i hallen på morgonen.  
 
Kamrat interaktioner 
Att uppmuntra eleverna till att arbeta tillsammans eller lära av varandra när de ska göra sina 
läxor i matematik har ingen av lärarna som syfte. Den arbetsmetoden menar lärarna att dem 
bara använder under lektionstid. Anledningarna till detta är att elevernas tid och 
förutsättningar efter skolan ser väldigt olika ut. Bland annat menar Lärare D att eleverna är för 
unga och går inte hem tillsammans som man oftare gör i högre årskurser. Men framhåller att 
det är väldigt viktigt att samtala och diskutera matematik och att syftet är något man strävar 
efter när eleverna blir äldre. Lärare E samtycker och påpekar att syftet förekommer under 
lektioner men inte för läxor. När eleverna har gjort läxorna kan man arbeta med 
kamratinteraktioner med läxorna i skolan framhåller Lärare A.  
 
Politik 
Lärare E är den enda som uttrycker en viss samhörighet med syftet politik. För på hennes 
skola är det bestämt att alla lärare ska ge läxa i matematik från årskurs ett. Eftersom det finns 
bestämda riktlinjer tycker Lärare E det känns behagligt för hon behöver inte stå ensam för 
beslutet att ge läxor eftersom alla på skolan ska göra det. Skolans rektor brukar under de 
första vårdnadshavare-mötena understryka att skolan förväntar sig att vårdnadshavarna ska se 
till att eleverna bland annat kommer utsövda, mätta och förberett sig bra med läxor. De andra 
lärarna framför att det är frivilligt ifall man vill ge eller inte ge läxor i matematik på deras 
skolor och att det inte är ett syfte de brukar reflektera över. Ifall Lärare C hade varit tvungen 
att ge läxor i matematik hade hon gjort det enkelt för sig och skapat läxor på en låg nivå. Men 
hon tror dock att vårdnadshavarna på hennes skola då skulle ifrågasätta över att läxorna är för 
lätt. Hon antyder att vårdnadshavare ofta tycker att läxor är för lätta eller för svåra, och att det 
är svårt att anpassa läxor efter allas behov och föreställningar.  
 
PR 
Lärare D och Lärare E menar att PR är ett syfte som lärare bör ha i tanken när man ger läxor 
för att visa att skolan är viktig. Lärare E understryker att eleverna inte bara sitter och spelar 
munspel och ritar utan att det sker kunskapsinhämtning redan i årskurs ett. Idag har lärare fått 
sämre status anser Lärare D och menar därför är det extra viktigt att visa för de elever och 
vårdnadshavare som inte tycker skolan är viktig, att den faktiskt är viktig. Lärare A och 
Lärare B menar dock att en skola inte behöver vara bra bara för att man ger läxor. Utan att 
man lika gärna kan vända på det och hävda att skolor som inte behöver ge läxor är bättre 
skolor. Läxor behöver alltså inte generera positiv PR. Även Lärare C anser att man kan visa 
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att sin skola är bra på andra sätt som exempelvis under utvecklingssamtal och besök av 
vårdnadshavare. 
 
Bestraffning 
Bestraffning är ett annat syfte som delar lärarna. Benämningen bestraffning vill ingen kännas 
vid och framhåller att det inte är tanken med läxor eller annat skolarbete. Den enda läraren 
som säger att hon ändå använder det tionde syftet är Lärare D. Hon förtydligar att hon inte 
benämner det som bestraffning men att det ändå kan tolkas som det. Ifall eleverna inte gör 
läxorna eller arbetar i skolan får de sitta kvar på raster eller gå till läxhjälpen som finns på 
skolan efter skoltid och göra klart uppgifterna. Dock behöver det oftast inte ske många gånger 
innan eleverna förstår att de faktiskt behöver arbeta på lektionerna och göra läxorna. De flesta 
eleverna förstår villkoren och rättar sig efter det. Hon menar även att många elever tycker det 
är trevligt att stanna kvar och arbeta vidare under raster och efter skoltiden och det har oftast 
inte varit något problem. Lärare E anser att hon arbetar mer med att försöka individanpassa 
ifall eleverna inte gör det de ska. Försöker få eleverna att arbeta genom att ge mindre mängd 
eller sänka svårighetsgraden på läxorna, samt att uppmuntra eleverna med att ifall de arbetar 
bra blir det mer rast eller fritid. Hon menar även att för vissa elever spelar det ingen roll hur 
mycket läxor de får för det är inte det som är problemet. Då behöver man hitta andra lösningar 
som att individanpassa med läxhjälp på skolan eller ge andra svårighetsgrader på läxorna. 
Både Lärare A och Lärare C anser att det är viktigt att eleverna ska känna glädje för 
matematik och det får man inte genom bestraffning. Lärare A menar att hon kommunicerar 
med sina elever och försöker uppmuntra dem till att göra matematikläxorna. 

3.2 Vilka olika typer av matematikläxor ger lågstadielärare och vilka funktioner 
har de olika typerna av läxor? 
Lärarna som ger läxor i matematik svarade på frågor angående vilka olika slags läxor de ger 
och inte ger, samt vad de olika läxornas funktioner är. Lärare C som inte ger läxor i 
matematik fick inte dessa frågor tilldelade sig men har trots detta ändå nämnt olika slags 
läxor. 
 
Övnings- eller repetitionsläxa 
På samma vis som att öva var ett framträdande syfte, är även övnings- eller repetitionsläxa en 
vanligt förekommande läxtyp enligt lärarna. Samtliga lärare som ger läxor uppgav att de ger 
övnings- eller repetitionsläxor i matematik redan innan de fått vetskap om de fem olika 
läxtyperna (se tabell 3). Lärare A poängterar att det framför allt är viktigt för elever som är 
svaga i matematik att de får öva och repetera för det hinner man inte i skolan. Att repetera in 
multiplikationstabellen kan exempelvis vara sådan läxa. Övnings- eller repetitionsläxa i 
matematik berättar Lärare C att hon använt under en kort period för att eleverna skulle få 
träna intensivt i ett visst moment inför nationella proven i matematik. Hon märkte att 
elevernas kunskaper inom momentet inte skulle räcka för att nå önskade resultat genom att 
bara öva under skoltid. Att öva och repetera under både lektioner och som läxa gav goda 
resultat för eleverna. Men för att inte ska överträda informanten på något vis, eftersom Lärare 
C påstår att hon bara ger övnings- eller repetitionsläxa vid sporadiska tillfällen, noteras bara 
ett halvt X i tabell 3 och tabell 4 för att påvisa detta. 
 
 
 
 
 



 

 

24 

 
Förberedelseläxa och komma i kapp läxa 
När lärarna fick bekanta sig med Skolverkets (2021) olika slags läxor framkom det att lärarna 
använder fler än vad de först uppgav (se tabell 4). Komma i kapp läxor använder samtliga 
lärare i sin undervisning. Ofta förekommer dessa läxor när elever varit borta från skolan eller 
inte arbetat färdigt med uppgifter under lektionstid. Lärare E menar att vårdnadshavare för 
elever på lågstadiet oftast har förmågan att hjälpa sina barn med komma i kapp läxor, jämfört 
med äldre årskurser då matematiken blir svårare. Under den rådande pandemin (Covid -19) 
uppger lärarna att denna typ av läxa har använts mycket mer än under mer normala 
omständigheter. Eleverna har varit mer frånvarande och läxornas funktion har används för att 
eleverna inte ska hamna för långt efter. Även om lärarna påpekar att de helst inte ger eleverna 
läxor på nya moment i matematik, som de inte hunnit gått igenom, har det ändå ibland krävts 
på grund utav rådande omständigheter. Trots detta säger ändå samtliga lärare att de inte 
använder förberedelseläxa. Lärare A anser att eleverna är alldeles för unga för denna typ av 
läxa och Lärare B menar att alla vårdnadshavare inte har möjlighet eller förmågan att hjälpa 
sina barn ifall dem behöver handledning. 
 
Lärare C, som säger att hon inte ger läxa i matematik, menar att hon ger mer frivilliga 
förberedelseläxor och komma i kapp läxor. För ifall eleverna varit borta från skolan och inte 
ligger i fas med den tänkta undervisningen kan hon framhålla för eleverna att det vore bra om 
de ligger i fas. Då brukar de flesta eleverna ta hem och arbeta med det tänkta momentet. I 
vissa fall brukar Lärare C även ge ofrivilliga matematikläxor för att eleverna ska ligga i fas 
med undervisningen. Men hon menar då att det finns en annan bakomliggande anledning.  
 

 
 
 

Tabell 3: Vilka läxor lärarna ger i matematik, innan de fått information om de fem olika läxtyperna. 

 Övnings- eller 
repetitionsläxa Förberedelseläxa 

Läxa med innehåll 
som finns utanför 

skolan 
Komma i kapp läxa Bedömningsläxa 

Lärare A X     

Lärare B X     

Lärare C / X  X  

Lärare D X     

Lärare E X    X 

Summa 4,5 1 0 1 1 

Tabell 4: Vilka läxor lärarna ger i matematik, efter de fått information om de fem olika läxtyperna. 

 Övnings- eller 
repetitionsläxa Förberedelseläxa 

Läxa med innehåll 
som finns utanför 

skolan 
Komma i kapp läxa Bedömningsläxa 

Lärare A X  X X  

Lärare B X   X  

Lärare C / X  X  

Lärare D X  X X  

Lärare E X   X X 

Summa 4,5 1 2 5 1 
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Läxa med innehåll som finns utanför skolan 
Lärarnas åsikter är inte samstämda när det kommer till läxor med innehåll som finns utanför 
skolan. De lärare som inte ger den typen av läxor menar bland annat att det kanske inte finns 
tillräckligt med stöd eller resurser i hemmet för att eleverna ska kunna genomföra läxorna. 
Lärare E använder inte denna typ av läxor i matematik men förekommer i andra ämnen. 
Lärare A och Lärare D använder sådana läxor i matematik och att den formen av läxa är 
väldigt nöjsam. Eleverna kan till exempel få praktiska uppgifter som att mäta vatten i 
kastruller med olika mått.  
 
Bedömningsläxa 
Det var bara Lärare E som beskrev att läxor kan användas som ett underlag i bedömningen på 
samma sätt som allt annat eleverna gör. Detta motsäger resterande lärare genom att påpeka att 
eleverna kan få hjälp med läxorna och att det därför är bättre att bedöma det som eleverna gör 
i skolan.  

3.3 Faktorer och förutsättningar som påverkar matematikläxor 
3.3.1 Tiden 
Under intervjuerna med samtliga lärare framkommer tiden som en påverkande och betydande 
faktor. Eftersom den här studien bland annat intresserar sig för lärarnas syfte med att ge eller 
att inte ge läxor i matematik, upplevs tiden som en viktig del att belysa, även om faktorn inte 
specifikt framgår i de teoretiska ramverken. Tiden kan ses som ett syfte för att ge läxor, då 
tiden i skolan inte räcker till. Men det kan också vara en anledning för att inte ge läxor. Lärare 
C, som inte ger matematikläxor, menar att skolan är elevernas arbete och bör ske under 
skoltid. Hon menar även att elevernas fritid efter skolan ofta består av olika aktiviteter och 
annat som ska hinnas med. Därför kommer läxan i vägen och kan bli ett påfrestande moment 
som tar tid av både eleverna och deras familjer. Detta kan även leda till sämre relationer i 
familjen då bråk och stress ofta förekommer. Lärare C menar att även lärare sparar tid ifall 
man inte ger läxor och att den sparade tiden i stället kan användas för att planera 
undervisningen. 
 
De andra lärarna lyfter att det tar tid att skapa, dela ut, samla in och rätta läxor. Dessutom 
behöver läxor ofta nivå- och individanpassas. Men de anser ändå att tiden de lägger på läxor 
inte går ut över andra moment i sitt arbete och är inte allt för påfrestande. Lärare D framhåller 
att läxorna aldrig är några nya undervisningsmoment och känner därför att hon har koll på vad 
hon ska ge i läxa som då genererar i att det inte tar lång tid att arrangera läxorna. Hon 
använder dessutom ofta förberett material som lärarhandledningen i matematikboken eller 
olika uppsättningar i pappersform som exempelvis klockuppgifter och uppställningar. Lärare 
E använder en färdigtryckt läxbok för matematik som hon menar på minskar både stress och 
tid för lärare. Lärare A använder digitala läxor i matematik och behöver därför inte lägga tid 
på att skapa, rätta eller notera om läxorna kommit in. Hon anser att det är en betydligt 
lättsammare form av läxor jämfört med läxor i pappersformat eller böcker. Även hennes 
elevers vårdnadshavare har uttryckt åsikter om att det fungerar smidigt med digitala läxor då 
de alltid finns tillgängliga och inga papper eller böcker som ska tillbaka till skolan varje 
vecka. Lärare E påpekar även att hon inte behöver lägga tid på att kontakta elevernas 
vårdnadshavare eftersom de kan se genom läxorna ifall deras barn har lätt eller svårt för vissa 
moment. 
 
3.3.2 Sluta ge eller börja ge läxor i matematik? 
Samtliga lärare fick frågan ifall de har tänkt att göra tvärtom än vad dem gör idag, att börja ge 
eller att sluta ge läxa i matematik. Lärare A, Lärare D och Lärare E funderar inte på att sluta 
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ge läxa i matematik. Lärare D menar att läxor är viktiga för att eleverna ska hinna repetera 
och skaffa sig rutiner inför högre årskurser och påstår att hon aldrig kommer sluta ge läxor. 
Lärare E anser att som lärare behöver man ge vissa barn bättre förutsättningar för att alla 
elever ska få möjlighet att lyckas med läxor. Hennes skola ger ut läx-kit med material som 
exempelvis pennor och linjal, om eleverna inte har tillgång till det hemma. Lärare C uppger 
inte heller några tankar om att börja ge läxor igen. Hon har funderat på det och jämfört sina 
för- och nackdelar, men kommer till samma sluttanke att det inte är värt att ge läxa i 
matematik. Den enda läraren som inte är lika tydlig i sina åsikter är Lärare B som menar att 
det ständigt pågår en diskussion om hon ska ge eller inte. Hon uppger bland annat 
resonerande tankar kring hur mycket hon ska ge, att det tar tid och att alla eleverna inte har 
det stöd hemma som hon skulle önska.  
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4 DISKUSSION 

4.1 Sammanfattning  
Studiens frågeställningar blir besvarade och de viktigaste resulaten diskuteras i diskussionen. 
Det som kommer diskuteras är att lärarna som ger läxa i matematik menar på att eleverna inte 
hinner öva och repetera för att befästa kunskap i skolan. Tiden räcker helt enkelt inte till. 
Därav framstår öva som ett centralt syfte och som läxtyp. Dock menar läraren som inte ger 
läxor att man inte ska behöva ge läxor för att eleverna ska hinna befästa kunskap. Även läxor 
med funktionen att komma i kapp anses vara vanligt förekommande för att eleverna inte ska 
hamna efter i planeringen för matematikundervisningen. Lärarna framhåller också att läxor 
kan medföra att vårdnadshavarna blir delaktiga, engagerade och får en inblick i hur det går för 
sina barn i matematikundervisningen. Läxor kan likaså fungera som en kommunikationskanal 
mellan hem och skola. Men att läxor även kan medföra det motsatta, att det skapar stress och 
osämja i familjen och gentemot skolan. Likaså att vissa elever inte har stöd eller resurser i 
hemmet. 
 
Lärarna menar att läxans syfte även är att främja elevernas ansvarstagande, samt träna 
eleverna i studieteknik och skapa rutiner inför framtiden. Men att vårdnadshavarna behöver 
hjälpa sina barn och ta det yttersta ansvaret. Läxans politiska syften är det delade åsikter om. 
Genom läxor kan man visa att skolan är viktig, samtidigt som läxor kan associeras med att 
skolan inte är tillräckligt bra och att man därför måste ge elever läxor. 

4.2 Resultatdiskussion 
4.2.1 Vad anser lågstadielärare att deras syfte är med att ge eller att inte ge läxor 
i matematik? 
Innan lärarna fick kännedom om Epstein och Van Voorhis (2001) 10 syften framkom öva, 
personlig utveckling samt kommunikation mellan vårdnadshavare och lärare som vanliga 
syften. Nästan samtliga lärare som ger läxor ansåg dessa syften som sina främsta när de ger 
läxor i matematik. Även syftet att stärka relationer mellan vårdnadshavare och barn framkom 
av hälften av lärarna som ger läxor.  
 
När lärarna fick bekanta sig med de 10 syftena uppgav de desto fler syften med att ge läxa i 
matematik. Syftet att stärka relationer mellan vårdnadshavare och barn ansåg alla lärare som 
ger läxa att de har som syfte. Tre av lärarna betraktade även syftet att eleverna ska bli mer 
aktiva och deltagande i sin kunskapsinlärning i matematik som ett betydande syfte. De syftena 
som benämns som politik, PR och bestraffning var det delade åsikter om. Vissa av lärarna 
menade på att de inte brukar reflektera över dessa syften när de ger matematikläxa. Medan 
några lärare ansåg att dessa syften också är betydande med ett övergripande syfte att skolan är 
viktig.  
 
Ingen av lärarna blev särskilt förvånade när de fick bekanta sig med de 10 syftena. Möjligtvis 
var det syftet bestraffning som överraskade lite. Men en jämförelse mellan tabell 1 och tabell 
2 visar på att lärarna anser att de har fler syften än vad de först angav. Detta var även tanken 
med frågeschemats ordning, att lärarna först skulle få resonera mer fritt och inte bli påverkad. 
Men sedan fick de mer konkreta frågor för att lyfta ifall de anser sig använda fler syften, men 
som i stunden kanske glömts bort eller inte känns lika självklar. Resultaten kan visa på att de 
syftena som lärarna först angav är de syftena som de medvetet reflekterar över när de ger läxa 
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i matematik. De syftena som de senare angav kanske är mer undermedvetna syften som de 
inte reflekterar över på samma vis.   
 
Lärande syften 
Lärarnas huvudsyfte med att ge läxor i matematik är att eleverna ska få möjlighet till att öva 
och repetera. Något som även Epstein och Van Voorhis (2001) framfört i sin teori. Tidigt i 
intervjuerna nämner lärarna syftet och anledningen är att eleverna inte hinner automatisera 
och färdighetsträna i den mån som eftersträvas i skolan. Elever arbetar och utvecklas i olika 
takt (Malmer, 2002, s. 28). Därav påstår Magne (1998, s. 86) att matematiksvårigheter kan 
uppstå om matematikundervisningen går för fort fram och att läxor i matematik ger eleverna 
möjlighet att befästa kunskap som de inte hinner under lektionerna, om uppgifterna är 
lämpliga utifrån deras behov och förutsättningar. Enligt Hattie (2014, s. 314) ger läxor som 
innehåller repetition störst effekt, eftersom eleverna kan utföra uppgifterna med mindre tillsyn 
av lärare. Han menar om läxan är komplicerad eller någonting nytt för eleverna blir effekterna 
lägre. Även lärarna förespråkar att uppgifterna ska vara någonting som eleverna känner igen 
och ska kunna utföra själva eftersom de kanske inte har stöd, resurser eller handledningen 
hemma som behövs för nya moment. Trots detta förklarar den läraren som säger att hon inte 
ger läxor i matematik, att hon ändå kan ha förberedelse som syfte när hon emellanåt ger 
frivilliga och ofrivilliga läxor. Ifall eleverna hamnat efter i undervisningen kan eleverna ta 
hem uppgifter som läxa och förbereda sig inför kommande moment. Ingen av de andra lärarna 
anser att det är deras syfte med att ge läxa i matematik, utan hänvisar till att läxorna ska ha 
syftet att eleverna repeterar kunskap.  
 
Samtidigt menar lärarna att läxans syfte även är att främja elevernas ansvarstagande, samt 
träna eleverna i studieteknik och skapa rutiner inför framtiden. Vissa forskare menar dock att 
yngre elever inte är mogna för att ta ansvar och planera sitt skolarbete (Skolverket, 2021; 
Westlund, 2004, s. 38) Något som även lärarna framhåller genom att påpeka att det är 
vårdnadshavarnas ansvar att se till att läxorna blir genomförda och att de ska vara aktiva och 
ge stöd till sina barn. En av lärarna anser även att det är vårdnadshavarnas uppgift att 
elevernas skolgång går bra. Även om läxorna ska vara någonting som eleverna känner igen 
och borde klara att genomföra själva, kan läxorna ändå skapa en minskad likvärdighet mellan 
eleverna menar Danielson, Strom och Kramer (2011) och Skolverket (2021). Eftersom 
huvudansvaret för läxorna landar på vårdnadshavarna, speciellt om man har yngre barn. Vissa 
elever kan säkerligen få stöttning och hjälp med både utförandet och ansvaret över läxorna, 
men sen finns det elever som måste klara av allting själv (Danielson et al., 2011; Skolverket, 
2021). 
 
Läxor kan också ge eleverna möjlighet till ett aktivt lärande och deltagande (Epstein & Van 
Voorhis, 2001). Vissa elever kanske inte vågar uttrycka sina kunskaper på lektioner och har 
då genom läxorna gynnsamt tillfälle till detta. Lärarna poängterar att det finns risk för att det 
inte är eleverna själva som gör uppgifterna eller att dem får hjälp. Men att läxorna ändå är 
värdefulla för de elever som sitter och tragglar läxorna och får känna att de kan och lyckas. 
Dock menar läraren som inte ger läxor, att det är lärarens uppgift att hitta situationer i 
klassrummet så att alla elever får möjlighet att visa att de kan.  
 
Kommunikativa syften 
Lärarna framhåller också, precis som Epstein och Van Voorhis (2001) lyfter i sin teori, att 
läxor kan medföra att vårdnadshavarna blir delaktiga, engagerade och får en inblick i hur det 
går för sina barn i matematikundervisningen. Läxor kan även fungera som en 
kommunikationskanal mellan hem och skola. Lärarna påpekar dock att läxorna även kan 
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medföra det motsatta, att det skapar osämja i familjen och gentemot skolan. De menar att det 
även finns vårdnadshavare som inte är delaktiga och engagerade i sina barns matematiska 
utveckling, men att läxor ändå ger möjligheten. En av lärarna anser att de familjer som 
läxorna fungerar för, inte bör behöva sänka sina ambitioner och mål bara för att det inte 
fungerar hos andra familjer. Läraren som inte ger läxor i matematik menar att det är bland 
annat av den anledningen som ingen elev och familj får matematikläxor av henne, för att 
försöka göra det likställt för alla. För de lärarna som ger matematikläxa verkar lösningen vara 
att försöka individanpassa läxorna eller att eleverna får utföra läxan på skolan ifall det inte 
fungerar hemma. Lärarnas olika upplägg, speciellt för de elever som har en mer påfrestande 
relation med läxor, blir särskild intressant när man jämför med Coopers (2007) och Hatties 
(2014) effektundersökningar. Coopers (2007, s. 19-23) utlägg om att övervakade aktiviteter, 
exempelvis läxhjälp på skolan, ger större effekter på grundskoleelevers prestationer än vad 
läxor ger kanske är något som lärare bör reflektera över. Vissa elever och familjer kanske 
upplever läxhjälpen på skolan som ett straff, men om man ser till Coopers resultat kan det 
vara mer av ett privilegium. Även Hatties (2014, s. 38) undersökning som visar att läxor ger 
noll effekt för yngre elever är något som även Lärare C lyfter, då hon menar att hennes elever 
inte får sämre resultat än elever som får läxor i matematik.  
 
Både Cooper (2007, s. 60-61) och Hattie (2014, s. 103-106) menar att vårdnadshavarnas 
engagemang och uppmuntringar angående matematikläxorna ger större effekt för elevernas 
prestationer än om vårdnadshavarna övervakar läxorna. Att genomföra läxor tillsammans med 
andra visar på positiva effekter (Granström 2007, s. 90; Westlund, 2004, s. 71), men Cooper 
(2007, s. 48) menar att det finns för lite forskning för att kunna fastställa det. Svenska lärare 
utformar oftast läxor för enskilda arbetsformer (Grønmo, 2013, s. 135), något som även 
lärarna i den här studien uppvisar. Lärarna menar att eleverna är för unga och att deras fritid 
efter skolan ser väldigt olika ut. De flesta yngre elever går inte hem tillsammans efter skolan 
som man kan göra i högre årskurser. Därav blir det svårt att utforma matematikläxor med 
syftet att eleverna ska arbeta tillsammans, när förutsättningarna är så olika.  
 
Politiska syften 
Syftet bestraffning hade lärarna delade åsikter om. De flesta av lärarna avfärdade syftet 
ganska snabbt och menade på att de inte bestraffar eleverna. Även Epstein och Van Voorhis 
(2001) påpekar i sin teori att lärare anser syftet som omodernt och att det inte är ett godtagbart 
syfte idag. Något som man även kan se i skolans styrdokument. Läxor framställdes som ett 
viktigt inslag i elevernas arbetsfostran i äldre läroplaner för grundskolan (Hellsten, 1997). 
Men i dagens aktuella läroplan för grundskolan (Lgr 11) nämns inte ens begreppet läxa 
(Hellsten, 1997). Eftersom det bara var en lärare som ansåg ha en liknande form av syftet, 
men gärna med en annan benämning, väcker det frågor om hur de andra lärarna bemöter 
elever som inte arbetar eller färdigställer uppgifter under lektioner eller som läxa. För att 
främja elevernas kunskapsutveckling i en positiv riktning påpekar Ahlberg (2000) att det är 
viktigt att lärare från början lägger stor vikt över val av arbetssätt och innehåll med en 
reflekterande tanke ifall mötet ska ske på barnens eller skolans villkor. Men också att 
möjliggöra att eleverna förstår motivet eller avsikten med dessa val, för att lektionerna och 
läxorna ska bli meningsfulla (Ahlberg, 2000, s. 95). Enligt Cooper (2007, s. 96) är det viktigt 
att ha bestämda regler och riktlinjer för att alla berörda ska veta vad de ska göra och att alla 
har samma förväntningar. Han framhåller att man bör klargöra hur ofta läxor ska delas ut, hur 
lång tid varje uppgift ska ta, syftet med läxorna, förväntningarna av läxinnehållet och 
presentationen, vårdnadshavarnas roll i processen och läxornas roll för elevernas betyg. Bara 
en av lärarna uppgav att hennes skola har en läxpolicy med innebörden att alla lärare ska ge 
läxor och att de har tydliga riktlinjer för lärarna, eleverna och vårdnadshavarna. De andra 
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lärarna i studien hade större valmöjligheter gentemot det politiska syftet och att de sällan 
reflekterade över det. 
 
Det var också varierande åsikter angående syftet PR. Några av lärarna menade att det var 
angeläget att genom läxor visa att skolan är viktig och att det sker en kunskapsutveckling 
redan under det första läsåret. Även Hellsten (1997) påstår att läxor kan markera att elever 
inte längre är ett förskolebarn eller att eleverna nått högre studieår i skolan. Likväl att läxor 
även kan markera status i ämnet och respekt för läraren (Hellsten, 1997). Något som en av 
lärarna antydde med uppfattningen om att lärare fått sämre status idag. Men de andra lärarna 
menade på att läxor också kan associeras med att skolan inte är tillräckligt bra och att man 
därför måste ge elever läxor.  
 
4.2.2 Vilka olika typer av matematikläxor ger lågstadielärare och vilka 
funktioner har de olika typerna av läxor? 
Innan lärarna fick kännedom om Skolverkets (2021) fem olika typer av läxor uppgav lärarna 
att de använde övnings- eller repetitionsläxor. Samtliga av de lärare som ger läxor ansåg att 
det är den läxa som de vanligtvis ger i matematik. Bara en av lärarna uppgav att läxor kan 
användas som underlag för bedömning av elevernas matematiska kunskaper och förmågor.  
När lärarna fick bekanta sig med de fem olika typerna av läxor uppgav de att de använder fler 
olika läxtyper i matematik. Komma i kapp läxor används av samtliga lärare. Läxa med 
innehåll som finns utanför skolan ansåg två av lärarna att de använder. Därav visar en 
jämförelse mellan tabell 3 och tabell 4 att lärarna använder fler olika typer av läxor än vad de 
först angav.  
 
Övnings- eller repetitionsläxan är den typ av läxa som lärarna använder flitigast och som 
uppgavs i början av intervjuerna. Detta överensstämmer med Skolverkets (2021) antydan om 
att det är den vanligast förekommande läxan. Den formen av läxa medför att elevernas tid 
med läraren kan effektiviseras. Eleverna kan öva och repetera sådant som de redan kan och i 
stället använda tiden med läraren till uppgifter som kräver närvaro och stöd av läraren 
(Skolverket, 2021). Som tidigare nämnts är övning och repetition ett centralt syfte med 
matematikläxor för lärarna och på samma sätt med övnings- eller repetitionsläxan. Lärarna 
menar att eleverna behöver öva för att befästa kunskap. Särskilt de elever som är svaga i 
matematik. Dock är det enligt Skolverket (2021) viktigt att eleverna förstått vad och hur läxan 
ska genomföras, annars finns risken att eleverna börjar tvivla på sina egna matematiska 
förmågor.  
 
När lärarna fick vetskapen om de fem olika typerna av läxorna framkom det att samtliga 
lärare även använder komma i kapp läxor i matematik. Ofta förekommer dessa läxor när 
eleverna varit borta från skolan eller inte arbetat färdigt med uppgifter under lektionstid. 
Läxornas funktion har använts för att eleverna inte ska hamna för långt efter i den planerade 
matematikundervisningen. Skolverket (2021) framhåller att läxan kan vara en möjlig åtgärd 
för vissa elever som förstått uppgifterna men av någon anledning inte hunnit klart. Men menar 
även att om tiden i skolan inte räcker till för eleverna att slutföra uppgifter, då kanske eleverna 
inte heller har förstått innehållet och proceduren som uppgifterna handlar om. Då är det inte 
rimligt att eleverna ska kunna slutföra uppgiften på ett lyckat sätt utan tillgång till lärarens 
stöd. Hemmet kanske inte heller kan ge eleverna det stöd de behöver. Om elever får läxor 
med innehåll som de inte har förståelse för och ska klara det utan lärarens eller annan vuxens 
hjälp, är risken att eleverna använder fel strategier eller att de tränar in en felaktig förståelse 
(Skolverket, 2021). Dock anser vissa av lärarna att vårdnadshavare till yngre elever oftast har 
förmågan att hjälpa sina barn med komma i kapp läxor och att det vanligen inte är något 
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problem. Ifall möjligheterna inte finns i hemmet brukar eleverna stanna kvar på läxhjälpen 
och göra klart läxorna.  
 
Den typen av läxa som lärarnas åsikter går mest isär inför är läxor med innehåll som finns 
utanför skolan. Läxorna medför att skolan släpper in världen utanför och att den blir en del av 
undervisningen (Skolverket, 2021). Några av lärarna anser att detta är en rolig form av läxa att 
använda. Medan de andra lärarna menar att de inte använder denna typ av läxa då elevernas 
förutsättningar inte är jämbördiga i hemmen. Vissa kanske inte har tillräckligt med stöd eller 
resurser för att kunna genomföra läxorna. Skolverket (2021) hävdar också att läxorna kan 
orsaka skillnader mellan eleverna, även om tanken är god.  
 
Det är bara läraren som uppger att hon inte ger läxor som säger sig använda förberedelseläxa 
med syftet att eleverna ska komma i fas med undervisningen. Läraren hävdar att läxorna är 
frivilliga. Oftast i kombination när eleverna varit borta och att hon då brukar påpeka för 
eleverna att det skulle vara bra om dem låg i fas med undervisningen. Dock uppger hon att 
ibland är läxorna inte frivilliga. Men att det då finns en annan bakomliggande anledning. 
Enligt Skolverket (2021) är läxans funktion att förbereda eleverna inför kommande moment 
som ska tas upp i undervisningen. Dock uppger resterande lärarna att de inte använder 
förberedelseläxa med motiveringarna att eleverna är för unga för den här typen av läxa och att 
alla vårdnadshavare inte har möjlighet eller förmågan att hjälpa sina barn ifall de behöver 
handledning. Skolverket (2021) framhåller att förberedelseläxor kan uppfattas på ett liknande 
sätt som övnings- och repetitionsläxor. Har eleverna för lite förståelse, kunskap och 
erfarenheter för läxorna kanske de inte kan slutföra uppgifterna som det är tänkt. Emellertid 
får eleverna möjlighet till en mer direkt återkoppling eftersom förberedelseläxor ofta är tänkta 
att följas upp i undervisningen. Därför kan läxan upplevas som meningsfull för eleverna 
eftersom de ska använda läxan vid ett senare tillfälle i undervisningen (Skolverket, 2021). 
Dock lyfter ingen av lärarna detta under intervjuerna.  
 
Bedömningsläxan är till för att ge läraren ett rikare underlag för bedömning och betygsättning 
(Skolverket, 2021). Det var bara en lärare som beskrev att läxor kan användas som ett 
underlag i bedömningen på samma sätt som allt annat eleverna gör. Detta motsäger resterande 
lärare genom att påpeka att eleverna kan få hjälp med läxorna och att det därför är bättre att 
bedöma det som eleverna gör i skolan. Detta lyfter även Skolverket (2021) som en risk med 
bedömningsläxa. Men menar att om man använder formativ bedömning kan läxorna gynna 
elevernas lärande.  
 
4.2.3 Faktorer och förutsättningar som påverkar matematikläxor 
Det är inte bara lärarna i studien som tar upp tiden som en faktor som påverkar 
matematikläxor. Det gör även flertalet forskare i litteraturen. Men framför allt lärare C som 
inte ger läxor i matematik menar på att tiden är en påverkande faktor och en stor anledning till 
att hon väljer att inte ge läxa. Läxor tar tid av elevernas och deras familjers fritid och kan 
skapa stress och osämja. Enligt ett flertal forskare är läxor en vanlig orsak till varför elever är 
stressade över skolarbetet (Cooper, Civey Robinson & Patell, 2006; Granström, 2007, s. 89-
90; Hellsten, 1997; Magne, 1998, s. 80; Westlund, 2004, s. 60). Ofta är det samspelet mellan 
tid och uppgift som stressar. Att uppgiften är för krävande, stor eller svår förhållande till den 
tid som finns disponerad (Granström, 2007, s. 89). Lärare C anser att skolan är elevernas 
arbete och bör ske under skoltid. Något som Hellsten (1997) styrker genom att påpeka att 
elever behöver ta hem arbetsuppgifter men att man som vuxen normalt sett inte gör det. Att ta 
hem läxa resulterar i att det inte finns någon gräns mellan skoltid och hemtid (Westlund, 
2004, s. 76). 
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Lärare C menar även på att lärare sparar tid genom att inte ge läxa och att den sparade tiden 
kan användas för att planera matematikundervisningen. De andra lärarna anser att det tar tid 
att arrangera läxor, men att det ändå är värt den tiden. Lärarna menar på att läxor är så pass 
viktiga för att eleverna ska hinna repetera och befästa kunskap, samt skaffa sig rutiner inför 
framtiden. Dessutom har flera av lärarna färdigt material som medför att tiden inte blir för 
påfrestande och minskar stressen. Lärarna påstår att de använder övnings- eller 
repetitionsläxor och komma i kapp läxor till störst del. Genom dessa läxor menar Skolverket 
(2021) att eleverna får möjlighet till att öva och repetera sådant som de redan kan och kan i 
stället använda tiden med läraren till uppgifter som kräver närvaro och stöd av läraren. Dock 
poängterar Skolverket (2021) att om tiden i skolan inte räcker till för eleverna att slutföra 
uppgifter, då kanske eleverna inte heller har förstått innehållet och proceduren som 
uppgifterna handlar om. Det är därav viktigt att eleverna vet vad och hur de ska utföra 
läxorna, precis som lärarna i studien förklarat.  

4.3 Tillförlitlighet och metoddiskussion 
4.3.1 Diskussion om valda metoder 
Studien valde att använda en kvalitativ metod framför en kvantitativ metod för att angripa 
studiens frågeställningar. En kvalitativ metod ansågs vara passande eftersom syftet med 
undersökningen var att åskådliggöra lågstadielärares tankar, inställningar och åsikter om läxor 
i matematik (Bryman, 2011, s. 340-341). Studien använde strukturerade intervjuer för att 
informanterna bättre skulle kunna uttrycka sina åsikter och ståndpunkter jämfört med 
exempelvis enkäter som ofta är skriftliga och har mer bestämda svarsalternativ. Mer 
ostrukturerade intervjuformer är besvärligare att kategorisera eftersom intervjun kan hoppa 
mellan frågornas ordning, eller inte ens ha bestämda frågor, som även kan medföra risker som 
att viktiga delar av undersökningen glöms bort under intervjun (Bryman, 2011, s. 216). 
Strukturerade intervjuer skapar gynnsamma förutsättningar när man ställer frågor vid 
intervjuerna samt underlättar när registrering och kategorisering ska ske av materialet, något 
som eftersträvades i denna studie (Bryman, 2011, s. 203). Analysmetoden som användes var 
passande i denna studie och ett bra verktyg för att analysera materialet med avsikten att kunna 
besvara frågeställningarna. Eftersom frågorna och frågeschemat anpassades efter de redan 
formulerade kategorierna från de teoretiska ramverken blev analysprocessen lättarbetad.  
 
4.3.2 Reliabilitet och validitet 
Syftet med undersökningen var att åskådliggöra lågstadielärares tankar, inställningar och 
åsikter om läxor i matematik, därav intervjuades fem lärare för att kunna besvara 
frågeställningarna. Studiens urvalsantal är rimligt i förhållande till att det är en kvalitativ 
intervjuundersökning i ett examensarbete med en tidsbegränsning (Trost, 2010, s. 143). 
Studiens urval representerar inte Sveriges hela lärarkår, utan ger en inblick i hur några 
lågstadielärare ställer sig till undersökningsfrågorna. Studiens process är tydligt formulerat 
och om undersökningen ska genomföras igen är det genomförbart. Exempelvis kan antalet 
deltagare då anpassas efter de riktlinjer och målsättningar den nya undersökningen erhåller. 
 
De lärare som inte ger läxor i matematik är i denna studie underrepresenterade, då det bara var 
en lärare av fem som inte ger läxor. Men att få tag på lärare som inte ger läxor i matematik 
visades vara svårare än att få tag på lärare som ger läxor. Dock bör inte underlaget att en 
lärare av fem inte ger läxor ses som något som underminerar slutresultatet. Det snarare stärker 
studien genom att en lärare som inte ger läxor finns representerad.  
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I den aktuella studien har all data samlats in på ett liknande vis. Eftersom det endast var en 
person som intervjuade ställdes alla frågor på likartat sätt. Målet med att använda 
strukturerade intervjuer var att samtliga svar från informanterna skulle kunna sammanställas 
på ett jämförbart sätt. Detta sker på ett reliabelt vis ifall svaren utgör reaktioner på identiska 
frågor (Bryman, 2011, s. 203). Det enda som skiljer intervjuerna åt är att några frågor är 
anpassade efter ifall informanterna ger eller inte ger läxa i matematik. Eftersom vissa frågor 
inte var passande för samtliga informanter blev tillvägagångsättet på detta vis. Samtliga frågor 
är välformulerade och täcker de viktiga aspekterna för att kunna besvara frågeställningarna. 
För att informanterna skulle förstå frågorna på jämlikt vis åskådliggjordes frågorna för lärarna 
under intervjuerna. Detta medförde att informanterna både fick möjligheten att höra och läsa 
frågorna, samt att intervjuaren inte glömde någon fråga. 
 
Resultatet från undersökningen täcker det område studien är tänkt att besvara då resultatet kan 
generaliseras till en viss grad eftersom informanterna svarade i stort sett enhetligt på samtliga 
frågeställningar. Fler informanter eller metoder skulle kunna ge ett vidare perspektiv och 
möjligtvis en starkare grad av generalisering men eftersom det är ett examensarbete anses 
urvalet och metoden vara rimligt då resultatet besvarar studiens syfte och frågeställningar.  
 
Det hade varit intressant att jämföra studiens resultat med statistik över hur många lärare som 
ger eller inte ger läxor i matematik och vad deras syfte är samt vilka läxor de använder. Men 
dylik statistik har inte påträffats. Detta kan tyda på att läxor inte granskas i de områdena eller i 
den grad. Enligt litteraturen och genom intervjuerna med lärarna uppkommer läxor som en del 
av undervisningen och är därför viktig att reflektera och diskutera. Undersökningen ger en 
bild av vad några lågstadielärare anser om matematikläxor. Något som den litteratur studien 
tagit del av inte har belyst lika ingående. Denna studie blir därför en tillgång i forskningen om 
matematikläxor.  

4.4 Slutsats och förslag till fortsatt forskning 
Även om studiens frågeställningar blev besvarade, skulle det ändå vara intressant att höra fler 
lärares resonemang och få ett omfångsrikare underlag. Även fler följdfrågor till 
informanternas svar skulle kunna vara en åtgärd för att få djupare och bredare resonemang. 
Under exempelvis syftet bestraffning hade lärarna delade åsikter och uppleves som mindre 
språkligt engagerade. Detta kan vara förståeligt då benämningen av syftet kan upplevas som 
negativt laddat och som det framgick av lärarna ville ingen av de kännas vid att de skulle 
bestraffa elever. Det var bara en lärare som ansåg att hon använde en liknande form av syftet  
när elever inte arbetar på lektioner eller utför matematikläxor. Därav väcker det intressanta 
frågor om hur de andra lärarna resonerar och bemöter de elever som inte färdigställer läxor. 
De här frågorna hade kanske kunnat besvarats genom att ställa fler följdfrågor men för att 
någonstans begränsa studien ställdes inte följdfrågor vid denna del.  
 
Det teoretiska ramverket och intervjuerna påvisar att lärarna inte vill kännas vid benämningen 
bestraffning och att det upplevs som ett gammalmodigt syfte. Detta medförde även reviderade 
tankar angående Epstein och Van Voorhis (2001) 10 syften som använts som teoretiskt 
ramverk. Ifall man skulle byta ut benämningen för syftet bestraffning till konsekvens eller 
liknande, som enligt mig inte upplevs lika negativt, skulle kanske lärarna uppfatta syftet på ett 
annat vis. Syftet med läxan skulle då kunna vara att inrätta konsekvenser av elevernas 
ansträngning och/eller uppförande. Då kanske lärarna skulle vara mer öppna för att prata om 
syftet och möjligtvis uppge andra eller djupare åsikter. Min erfarenhet är att lärare ställs inför 
situationer då elever inte arbetar på lektioner eller slutför läxor. Därav skulle det vara 
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intressant i fortsatt forskning att se om denna åtgärd, att byta till benämningen konsekvens, 
skulle generera andra åsikter och resonemang från lågstadielärare.  
 
Även vissa av intervjufrågorna kan behövas se över inför fortsatt forskning. Läraren som 
uppgav att hon inte ger läxor i matematik framförde ändå att det ibland sker. Hade lärare som 
inte ger läxor fått samma frågor som lärarna som ger läxor hade det varit mer lättarbetat att 
jämföra lärarnas åsikter med utgångspunkt i de teoretiska ramverken. Samtidigt som det 
upplevs märkligt att fråga vilka läxor lärare använder när lärare uppger att de inte ger läxa i 
matematik. Detta skulle lärarna kunna uppleva som en ifrågasättande och påtvingande 
situation och i sin tur påverka resultaten. En lösning på detta dilemma kanske fortsatt 
forskning kan råda bot på. 
 
Läraren som uppgav att hon inte ger läxa i matematik förklarade att hon ändå ger läxa ibland. 
Oftast var läxorna frivilliga men ibland inte frivilliga. Min åsikt är att frivilliga läxor inte 
alltid är helt frivilliga eftersom lärare ofta har starkt inflytande på eleverna. Om läraren påtalar 
att det skulle vara bra om eleverna hann klart inför nästa moment tror jag att de flesta elever 
skulle känna att läxan är nära obligatorisk. I kommande studier kan detta ämne, att en läxa 
kan vara frivillig eller obligatorisk, också behöva behandlas och resoneras kring. 
 
I fortsatt forskning kan det vara intressant att även intervjua vårdnadshavare om studiens 
undersökningsområde. Eftersom det framgått att läxor i matematik inte bara berör lärare och 
elever, utan att elevernas vårdnadshavare också blir delaktiga på olika vis. Lärarna ger 
blandade åsikter om vårdnadshavarnas roll gentemot deras barns kunskapsutveckling. Vissa 
menar att det är vårdnadshavarnas uppgift att se till att skolgången går bra och bör därav vara 
aktivt delaktiga i elevernas läxor. Samtidigt som det även framhålles att inte alla 
vårdnadshavare har förmågan eller resurser att stötta sina barn i deras matematiska 
kunskapsutveckling. Därav kan det vara intressant att få mer kännedom om vad 
vårdnadshavare anser om läxor i matematik. Men jag har en åsikt om, utifrån vad litteraturen 
och lärarna påvisar, att man bör se varje elevs och familjs behov och utifrån deras 
förutsättningar arrangera läxor på det vis som är lämpligt. Att individanpassa 
matematikläxornas utformning kan åstadkomma så att alla elever känner att de kan och 
lyckas.  
 
Samtliga av studiens frågeställningar blir besvarade och syftet som var att åskådliggöra 
lågstadielärares tankar, inställningar och åsikter om läxor i matematik blir uppfyllt. Studien 
skulle ge en möjlighet för blivande och verksamma lärare att få en tankeställare om de ska 
använda sig av läxor, vilka läxor och i vilket syfte. Personligen har jag fått mig en 
tankeställare genom detta arbete och kommer ge läxa i matematik ifall förutsättningarna finns 
för meningsfulla läxor. Jag kommer ta hänsyn till elevernas behov och förutsättningar, 
vårdnadshavarnas förmågor och situation samt reflektera över läxans syfte och funktion innan 
jag fattar beslut om att ge eller inte ge läxa i matematik. Mina främsta syften med 
matematikläxor kommer vara att eleverna får möjlighet att repetera för att befästa kunskap 
och effektivisera tiden med mig som lärare i skolan, främja relationer i familjer samt en 
kommunikation mellan skola och hem. Jag skulle även, som lärarna i studien, använda mig av 
öva- eller repetitionsläxa och komma i kapp läxa för att stötta eleverna i deras matematiska 
kunskapsutveckling. 
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BILAGOR 

Bilaga 1: Studiens frågeschema 
 
 
Frågeschema till intervju 
 
Uppvärmningsfrågor: 

1. Är du behörig att undervisa F-3? 
2. Hur länge har du arbetat som lärare F-3? 
3. Vilken årskurs undervisar du detta läsår? 

 
Frågorna: 

1. Ger du hemläxa i matematik? 
Ja = frågor med siffror 
Nej = frågor med bokstäver 

 
2. Varför har du valt att ge läxor i matematik? 

 
3. Har du någonsin funderat över att sluta ge läxor? 

 
4. Vad är ditt syfte med att ge hemläxa i matematik? 

 
5. I teorin finns 10 syften med hemläxor, enligt den använder du X av dessa, vad anser 

du om de resterande syftena som är X? 
(Visar informanten Epstein och Van Voorhis 10 syften med läxor)  

 
6. Vilka slags hemläxor ger du i matematik? 

a. Vad är syftet med de olika slags hemläxorna? 
 

7. Enligt Skolverket finns det 5 olika typer av läxor som är vanligt förekommande, enligt 
den använder du X av dessa, vad anser du om de resterande som är X? 
(Visar informanten Skolverkets olika typer av läxor) 

 
8. Ger du hemläxa i andra ämnen? 

 
9. Har du samma eller andra syften i dessa ämnen, jämfört med läxorna i matematik? 
 
10. Har ni ”läxhjälp” eller liknande på eran skola? 

a. Om det finns, nyttjas det av elever från din klass? 
 

11. Hur resonerar du kring planeringstiden som lärare lägger på att ge eller inte ge läxor? 
 
 
 

A. Varför har du valt att inte ge läxor i matematik? 
 

B. Har du någonsin funderat över att börja ge läxor? 
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C. Vad är ditt syfte/anledning med att inte ge hemläxa i matematik? 
 

D. I teorin finns det 10 syften med hemläxor, enligt den använder du X av dessa som 
anledningar till att inte ge läxor, vad anser du om de resterande syftena som är X? 
(Exempelvis: föräldra-barn relationen kan försämras av läxor) 
(Visar bild för läraren som innehåller 10 syften). 
 

E. Ger du hemläxa i andra ämnen? 
(visar bild på Skolverkets 5 läxor) 
 
Om ja:   B. Vilka syften har du med att ge läxor i andra ämnen? 
 
Om ja:  C. Har du samma eller andra syften/anledningar med att inte ge läxor i dessa 
ämnen jämfört med syftena/anledningarna i matematik? 

 
F. Arbetar du med andra ”alternativa” metoder för att komplettera icke användandet av 

läxor i ämnet matematik? 
 

G. Har ni ”läxhjälp” eller liknande på eran skola? 
Om ja:   A. Nyttjas det av elever från din klass? 
 

H. Hur resonerar du kring planeringstiden som lärare lägger på att ge eller inte ge läxor? 
 
 
 



 

 

39 

Bilaga 2: Samtyckesblanketten 
 
 
 

 

Förfrågan om att delta i en studie om hemläxor i matematik på lågstadiet. 
 
Jag heter Linda Billström och går sista terminen på Grundlärarprogrammet F-3 på Högskolan 
i Gävle. Jag skriver mitt examensarbete, vars syfte är att undersöka vad lågstadielärares syfte 
är med att ge eller inte ge hemläxor i matematik. Samt vilka olika slags hemläxor de 
vanligtvis ger och dess syften. 
 
Studien kommer grunda sig i intervjuer med verksamma lärare i årskurs F-3. Intervjuerna 
beräknas ta ca 30 min. Deltagandet är frivilligt och du kan när som helst avbryta din 
medverkan utan närmare motivering. Datum och tid anpassas efter ditt önskemål och behov, 
dock ser jag gärna att intervjun äger rum under veckorna 10-11.  
 
Intervjuerna kommer spelas in och sedan transkriberas till text. Den information som du 
lämnar kommer att behandlas säkert och förvaras inlåst så att ingen obehörig kommer att få ta 
del av den. Redovisningen av resultatet kommer att ske så att ingen individ eller arbetsplats 
kan identifieras. 
 
Resultatet kommer att presenteras i form av en muntlig presentation till andra studerande samt 
i form av ett examensarbete. När examensarbetet är färdigt och godkänt kommer det att finnas 
i en databas vid Högskolan i Gävle. Inspelningarna och den utskrivna texten kommer att 
förstöras när examensarbetet är godkänt. Du kommer ha möjlighet att ta del av 
examensarbetet genom att få en kopia av arbetet. 
 
 
Om du har frågor eller önskar mer information är du välkommen att kontakta mig på mejl 
eller via telefon. 
 

Linda Billström 
linda_billstrom_17@hotmail.com 
07X-XXX XX XX 
 

Handledare Yukiko Asami-Johansson 
yukiko.asamijohansson@hig.se 
 

 
 
Samtycke till att delta i studien ”hemläxor i matematik på lågstadiet” 
 
☐   Ja, jag samtycker till att delta i studien och till att uppgifterna om mig behandlas enligt 
            ovanstående beskrivning.  
☐   Nej, jag samtycker inte till att delta i studien. 
 
Datum och plats Underskrift / namnförtydligande 
  

 


